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1  HYRJE

Kjo Strategji pér Zhvillim té Pérbashkét éshté e bazuar né€ Planin paraprak Strategjik Zhvillimor
2006 - 2012 i nxjerré nga ish-Auditori Pérgjithshém mé 24 gusht 2006. Objektivi i késaj strategjie
€shté qé té caktohet rruga dhe udhézuesi né krijimin e Zyrés Kombétare t& Auditimit né Kosové deri
né fund té vitit 2013, nj€ institucion i géndrueshém i udh&hequr nga veté Kosovarét né kryerjen e
punés né pajtim me standardet e auditimit t€ pranuara ndérkombétarisht dhe me praktikat e mira
evropiane.

Auditori Pérgjithshém &shté pérgjegjés pér implementimin e strategjisé gjaté mandatit t& tij 5 vjecar.
Né planin shogérues ofron hollési né lidhje me detyrat, afatet kohore, treguesit e progresit dhe palét
pérgjegjése. Pér ¢do vit do t& shqyrtohet progresi i arritur né zbatimin e planit dhe do té bé&hen
pérshtatjet e nevojshme né ményré qé t€ sigurohen rezultatet e planifikuara dhe t€ shtrohet rruga pér
ndikimin e tyre.

Zyra e Auditorit ésht€ themeluar n€ vitin 2003 nén patronatin e administratés sé¢ atéhershme té
pérkohshme t€ Organizatés s¢ Kombeve t€ Bashkuara né Kosové. Objektivi yné &shté té sigurohet
lidhja e llogaridhénies ndérmjet Kuvendit, Qeveris€ dhe menaxhmentit té shpenzuesve té buxhetit.
Zyra do t€ punojé né arritjen e kétij objektivi duke ndérmarré auditime t€ pavarura t€ pasqyrave
financiare dhe administratés financiare t&€ subjekteve t€ sektorit publik dhe raportimit té rezultateve
te t€ audituarit, kuvendi dhe opinioni i gjeré.

Q¢ nga fillimi, Zyra ka gené pérfitues i njé vargu t€ vazhdueshém t€ projekteve zhvillimore, duke
pérdorur eksperté ndérkombétaré pér zhvillimin dhe plotésimin e kapacitetit té saj pér pérmbushjen e
objektivave organizative. Fillimi i mandatit t&€ Auditorit té ri t&€ Pérgjithshém ka gené edhe rast pér
shqyrtimin e objektivave dhe progresit t€ Zyrés sé Auditimit drejt atyre objektivave, t&€ mésohet nga
pérvojat e fituara dhe pér rivénien e strategjisé€ pér 5 vitet e ardhshme.



2 VIZIONI, MISIONI DHE VLERAT

Gjaté ofrimit t€ auditimit t€ jashtém pér sektorin publik ne kemi shfrytézuar Vizionin, Misionin dhe
Vlerat e dhéna mé poshté:

Misioni i yné
Misioni yné &shté:

“t& kontribuojmé pér menaxhim t€ miré financiar né administrat€ publike. Ne do té kryejmé
auditime té kualitetit né harmoni me standardet e auditimit t€ njohura ndérkombétarisht dhe
me praktikat e mira evropiane. Ne do t€ krijojm€ besueshméri n€ shpenzimin e fondeve
publike. Me kété ne synojmé t€ luajmé rol aktiv pér t€ siguruar interesin e tatimpaguesve dhe
paléve tjera pér rritjen e llogaridhénies publike".

Kjo éshté né harmoni me mandatin e shprehur n€ Ligjin toné dhe &shté i réndEsisé s€ posagme né
kontekst t€ rolit ton€ né projektin e ndértimit té shtetit t&€ Kosovés.

Vizioni i yné

Vizioni yné€ me theks t& vecanté pér Periudhén e Planifikimit Strategjik (5 vite) éshté ndértimi 1 njé
Zyre t& géndrueshme Kombétare t&€ Auditimit n€ Kosové, si Institucion Suprem i Auditimit dhe
udhéhequr né térési nga Kosovarét dhe me tipare si mé poshté:

e Profesionist t& shkathét dhe t&€ angazhuar né njé kultur€ pozitive e orientuar né t€ mésuar;

o marrédhénie t€ ngushta t&€ punés me palét e interesuara, dhe me partnerét vendor dhe
ndérkombétar;

e pjesémarrja n€ komunitetin ndérkombétar t€ ISA-ve; dhe

e ofrimi i siguris€ s€ besuar pér qytetarét e Kosovés dhe pérfagésuesit e tyre té zgjedhur né
lidhje me shfrytézimin ligjor, t€ drejté, ekonomik, efektiv dhe t€ matur t&€ resurseve publike.

Vlerat tona

Vlerat tona jané baz€ e metodave t€ funksionimit. Ato duhet t€ ofrojné bazé té forté etike pér ¢farédo
veprimi ose vendimi t€ marré né emér t€ Auditorit t€ P&rgjithshém dhe té jené udhézues né
momentet e pasigurisé.

Vlerat tona duhet t'i kemi parasysh gjaté punés toné t& pérditshme. Kéto vlera na japin identitet dhe
na mundésojné t€ punojmé sé bashku pér arritjen e synimeve té pérbashkéta. Vénia e vlerave né
praktiké do t&€ ndihmojé né kryerjen e detyrave n€ ményré efikase, efektive dhe konsistente.

Vlerat pér reputacion té jashtém

Kompetenca

Zyra e joné do té€ jeté organizat€ e bazuar né dituri. Pér t€ mbajtur reputacion t&€ miré, pér t€ siguruar

kredibilitet dhe pér té ruajtur integritetin toné, ne varemi nga punonjésit me kompetencé t€ larté qé
gjenden né t€ gjitha pjesét e organizatés.



Ekselenca profesionale

Vazhdimisht duhet t&€ ofrojmé puné€ me kualitet t€ mjaftueshém dhe té pérdorim standardet dhe
praktikat profesionale t€ zbatueshme. Ne duhet té inkurajojmé dhe t& shpérblejmé risit€ dhe orvatjet
pér pérmirésime té vazhdueshme né€ ekonoming, efikasitetin dhe efektivitetin e punés toné.

Pavarésia

Pavarésia ka réndési vendimtare pér t€ siguruar integritetin dhe kredibilitetin e kérkuar dhe pér té
krijuar besimin e shoqéris€ ndaj punés toné.

Objektiviteti

TE gjitha komunikimet me shkrim dhe verbale do t'i prezantojmé né ményré neutrale, t& drejté,
konstruktive dhe t€ baraspeshuar. Ne do t€ orvatemi té arrijmé saktési dhe besueshméri. Ne do t&
sigurojmé qé auditorét t&€ mbajné qéndrim té pavarur.

Vlerat pér bashképunim té brendshém

Si né rastin e aspekteve t€ jashtme t€ punés soné€, ne gjithashtu duhet t€ sigurojmé qé ekipet tona
punojné né€ aso ményre e cila krijon shpirt t& bashképunimit. K&u synohet g€ t€ krijohet njé
organizaté ku efektiviteti i Zyrés toné né térési maksimizohet duke krijuar strukturé organizative dhe
njé grup té punonjésve qé me aftésit€ e tyre plotésojné njéri-tjetrin dhe ku njihet dhe zhvillohet
potenciali i secilit punonjés né até ményré qé rrit kapacitetet dhe kredibilitetin e Zyr€s toné. Sa i
pérket késaj duhet té krijohen vlerat si mé poshtg:

Shpirti ekipor

Ne do té arrijmé rezultatet m€ té mira kur veprojmé dhe bashképunojmé si ekip. Kontribuimi i
kompetencés ton€ unike promovon ndarjen e njohurive dhe rritjen e kompetencés.

Ciltérsia

Komunikimi i hapur dhe eksplicit rezulton me konfidenc€ dhe kénaqési né puné. Nivel i larté i
tolerancé€s sé karakteristikave, shkathtésive dhe pérvojave individuale ofron hapésir€ pér zhvillim té
pérgjithshém.

Respekti

TE gjithé punonjésit tané do t&€ ndihen té€ ¢muar. Kjo krijon konfidencé dhe besim, té cilat jané
parakushte pér té punuar me kapacitetin mé t€ miré€ t& njé personi.
Vierésimi i individéve

Ne punésojmé njeréz t€ talentuar. Ne duhet t€ njohim té arriturat e tyre dhe té zbatojmé sisteme té
drejta dhe fleksibile pér t'i ndihmuar té gjithéve né arritjen e potencialit t& ploté t€ tyre. Ne
vlerésojmé dallimet ndérmjet individéve dhe diversitetin gé sjelljet nga ata né organizaté.



3  PERQENDRIMI YNE STRATEGJIK

Kjo Strategji e Zhvillimit t& Pérbashkét pérgendrohet n€ zhvillim té suksesshém t€ Zyrés ton€ né njé
Institucion t€ vérteté Suprem té Auditimit i cili pérmbush rolin dhe mandatin e tij n€ pajtim me
standardet e auditimit t€ njohura ndérkombétarisht dhe me praktikat e mira evropiane. K&to pérbéjné
elementetet kyge pér krijimin e qeverisjes dhe administratés s€ miré t€ financave publike né Kosové.

Qéllimi yné éshté kontribuimi i dukshém né zhvillimin e Republikés s€ Kosovés. Fokusi yné €shté si
m¢é poshté:

1. Auditimet tona do t€ jené té kualitetit t€ duhur dhe t& sigurojné llogaridhénie dhe integritet né
menaxhimin e financave dhe performancén e administratés publike. Né ményré t€ drejtperdrejté
kontribuojmé n€ ambiciet e Kuvendit dhe Qeverisé pér implementim té deleguar dhe mé efektiv
té buxhetit, duke prodhuar njé bazé solide pér t€ mbajtur shpenzuesit e buxhetit llogaridhénés pér
ményrén e ekzekutimit t€ buxhetit.

2. Komisioni pér Buxhet dhe Financa né Kuvend é&shté pérgjegjés pér kontrollimin dhe
mbikéqyrjen e shpenzimeve publike. Ky &shté njé€ rol i réndésishém. Ne do t€ pérpigemi té
pérmirésojmé afatet kohore, lejueshmériné dhe relevancén e raportimit toné, si dhe t€ zhvillojmé
marrédhéniet me kété komision dhe me Qeveriné né€ kohén kur niveli dhe kompleksiteti i
aktiviteteve geveritare béhet mé kompleks.

3. Ekonomia éshté prioritet pér Kosovén, si dhe kemi njé proces t€ privatizimit dhe ristrukturimit té
ndérmarrjeve shtetérore qé ésht€ duke u béré. Ne do té orvatemi t€ zhvillojm€ mbikéqyrjen e
kétyre proceseve.

4. Pérforcimi i sundimit té ligjit dhe promovimi i ekonomisé formale éshté i réndésisé thelbésore.
Duhet t€ dekurajohen praktikat e korrupsionit dhe kanaleve joformale. Bazuar né rolin dhe
mandatin ton€ do t€ marrim qéndrim proaktiv n€ luftén kurndér mashtrimeve dhe korrupucionit
qé démtojné ekonominé dhe pengojné zhvillimin e Kosovés né t&€ ardhmen.

5. Ne do té kontribuojmé né elementin "Qeverisja e Miré" t€ procesit pércjellés t& Stabilizim-
Asociimit ku jané t€ pérfshira kriteret pér hyrje né BE.

6. Ne do t'i shtojmé vleré paléve tona dhe do t€ kryejmé auditime me kosto efektive té fokusuara
drejt fushave materiale me rrezige t€ réndésishme.

3.1 Auditimi i Jashtém i Sektorit Publik

Parimet e pérgjithshme qé qeverisin auditimin e jasht€m t€ sektorit publik jané themeluar né
Deklaratén e Limas pér Udhézuesit mbi Normat e Auditimit, t€ muajit tetor 1977, n€ INCOSAI-né e
[X-t€ té mbajtur né Lima (Peru) me géllim té shtytjes sé€ zhvillimit t€ auditimit té pavarur qeveritar
nga Institucionet Supreme t& Auditimit n€ t& gjitha vendet e botés. I nj&jti udhézim &éshté rinxjerré
nga INTOSAI né vitin 1998 pa ndonjé ndryshim, pér t€ demonstruar se ende &shté dokument valid.

Deklarata e Limas €shté e bazuar né pranimin e pérgjithshém q¢:

o shfryté€zimi si duhet dhe efikas i fondeve publike €shté i réndésisé thelbésore pér té trajtuar
financat publike dhe efektivitetin e vendimeve t€ sektorit publike;

e pér arritjen e shfrytézimit t€ duhur dhe efikas té€ fondeve publike nevojitet ekzistimi i
Institucionit Suprem té Auditimit n€ secilin vend, ku pavarésia e institucionit té tillé &shté e
garantuar me ligj;

e objektivat specifike t€ auditimit qé kryesisht jan€ shfrytézim i duhur dhe efektiv i fondeve
publike; zhvillimi i menaxhimit t€ miré financiar; ekzekutimi i duhur i1 aktiviteteve
administrative; komunikimi i informatave te autoritetet publike dhe opinionit t€ gjeré pérmes
publikimit t€ raporteve objektive, jané té nevojshme pér stabilitetin dhe zhvillimin e shteteve né
mbajtjen e synimeve t&€ Kombeve té Bashkuara.

Auditimi i jashtém i sektorit publik &shté njé pjes€ e pandaré e sistemit rregullaltiv i cili synon qé:




o (& zbulojé devijimet nga standardet e pranuara dhe shkeljet e parimeve t& ligjshmérisé,
efikasitetit, efektivitetit dhe ekonomis€ s€ menaxhimit financiare, né fazén e hershme qé
mundéson ndérmarrjen e veprimeve korrigjuese né rastet individuale;
llogaridhénésit t€ marrin pérgjegjési;

e (& sigurohet kompensim ose t€ ndérmerren hapa pér parandalimin e devijimin t€ tyre ose té
zbuten devijimet mé t&€ médha.

3.2 Auditimi i Jashtém i Sektorit Publik né Kosové

Zyra joné fillimisht &shté krijuar me Rregulloren e UNMIK-ut 2002/18 dhe ka filluar aktivitetet né
vitin 2004. Sipas kétij aranzhimi, Auditori Pérgjithshém ishte ekspert ndérkombétar i cili ka
funksionuar i1 pavarur nga PSSP-ja mirépo i ka raportuar atij. Financimi kryesor pér ndértimin e
institucionit &shté ofruar pérmes Shtyllés IV t& UNMIK-ut dhe Agjencis€ Evropiane pér Rindértim,
ku BKK-ja ka mbuluar kostot operative pérfshiré kétu pagat dhe kontraktimin e auditoréve.

Ne g€ nga fillimi kemi pranuar pérkrahje t€ konsiderueshme pér ndértimin e kapaciteteve dhe
aktivitetet tona i kemi zgjeruar pér t€ pérfshiré auditime t€ rregullsisé dhe t€ performancés népér
ministri, komuna dhe ndérmarrje shtetérore, si dhe auditimin e pasqyrave financiare t&€ BKK-sé. Ne
jemi anétaré t& EURORAI qé nga muaji tetor 2004 pérmes sé€ cilit kemi pasur qasje né rrjetin e
organizatave simot€r né regjion.

Kohéve t€ fundit ka pasur zhvillime t€ réndésishme té cilat kan€ ndikuar tek ne pas Shpalljes sé
Pavarésis€ s¢ Kosovés dhe krijimit té¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés.

Kuvendi né gershor t€ vitit 2008 ka miratuar Ligjin e ri pér Themelimin e Zyrés sé Auditorit té
Pérgjithshém né Kosové dhe Zyrén e Auditimit n€ Kosové (Ligji nr. 03/L-075) pér promovimin e
standardeve té larta t& transparencés, llogaridhénies dhe integritetit n€ menaxhim financiar dhe
performancé t€ administratés publike.

Sipas Ligjit t€ ri, Auditori Pérgjithshém emérohet, raporton dhe &shté pérgjegjés para Kuvendit. Pér
pjesén g€ nuk financohet nga burimet tjera, Zyra e Auditimit duhet t€ financohet nga BKK-ja. Nga
Kuvendi kérkohet g€ té sigurojé alokim té fondeve t&€ mjaftueshme nga Buxheti i Konsoliduar i
Kosovés pér Zyrén e Auditimit pér t’i mundésuar pérmbushjen e funksioneve dhe pérgjegjésive si¢
parashihet dhe né ményré t&é pavarur.

Né t€ njé&jtén kohé, né Propozimin Gjithépérfshirés pér Zgjidhjen e Statusit t&€ Kosovés €shté réné
dakord qé Auditori Pérgjithshém i1 Republikés s€ Kosovés té jeté ndérkombétaré deri né pérfundim té
periudhés sé mbikéqyrjes ndérkombétare té€ implementimit t€ propozimit. Pérfagésuesi Civil
Ndérkombétar n€ janar t€ vitit 2009 ka eméruar njé ekspert ndérkombétar si Auditor Pérgjithshém
pér njé mandat 5 vjecar dhe i cili i nénshtrohet vetém ligjit dhe Kuvendit. Kéto ngjarje kané hapur
njé€ kapitull t€ ri né zhvillimin e Zyrés s€ Auditimit dhe ofrojné kontekstin pér azhurnimin e
strategjis€ zhvillimore t& organizatés.

33 Fushéveprimi i Auditimit té Jashtém té Sektorit Publik

Auditori i Jashtém ka nj€ fushéveprim té gjeré pér ushtrimin e kompetencave té Zyrés. Kompetencat
dhe pérgjegjésité tona pércaktohen me Kushtetuté dhe ligj, dhe nga to rrjedh fushéveprimi i auditimit
té sektorit publik né Kosové. Fushéveprimi i pérgjithshém mund té€ pé€rmblidhet si mé poshté:

1. Auditimet e Rregullsisé t& Buxhetit t€ Konsoliduar t& Kosovés, organizatave buxhetore, pérfshiré
por duke mos u kufizuar n€ Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, Zyrés sé Presidentit té
Republikés sé¢ Kosovés, secila Ministri dhe agjenci ekzekutive, komunat, organet e pavarura,
Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés (BQRK) dhe subjektet tjera me pronési publike mé t&
madhe se 50% ose q€ pranojné financim, apo japin dividenta ose t€ hyra tjera jo-tatimore pér,
Fondin e Konsoliduar t¢ Kosovés, pérfshiré kétu, por duke mos u kufizuar né€, Shérbimin
Doganor t€ Kosovés, Agjenciné Kosovare té Privatizimit dhe Ombuds-personit; dhe
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2. Auditimet Diskrecionare té Performancés t&€ ¢farédo institucioni ose subjekti t&€ pérmendur mé
larté.
3. Llojet tjera t€ Auditimit brenda mandatit, sipas zgjedhjes s€ Auditorit t&€ Pérgjithshém.



4  HISEDARET DHE PARTNERET

Ne nuk ekzistojmé pér pérfitime tona, e as nuk mund t€ pérmbushim funksionet né ményré efektive
pa pjesémarrjen e partneréve té shumt€. Njé numér i paléve té jashtme kontribuojné ose pérfitojné
nga arritjet e misionit, vizionit dhe objektivave tona. Pasi qé n€ nivele té€ ndryshme suksesi i joné
varet nga veprimet e paléve té tilla at€heré strategjia jon€ pérfshiné angazhimin me secilin prej tyre.

Oytetarét si pérfitues pérfundimtar t& aktiviteteve t& qeverisé, duhet t€ sigurohen se financat publike
pérdoren né ményré efikase dhe efektive pér ofrimin e programeve sociale dhe pérfitimeve publike.

Kuvendi pérbéhet nga pérfagésuesit e zgjedhur té€ njerézve t€ Kosovés dhe &shté hisedari kryesor
institucional n€ punén toné. Ekzistimi i njé Zyre té fuqishme t€ Auditimit do t'i sigurojé qé Ministrité
dhe shpenzuesit buxhetor, té ciléve Kuvendi i ndané para dhe delegon pérgjegj€si ekzekutive,
pérmbushin mandatet e tyre né ményré efikase dhe efektive duke i dhéné konsideraté té€ duhur
obligimeve ligjore, ndershmérisé financiare dhe integritetit.

Komisioni Buxhetor dhe i Financave n€ Kuvend é&shté piké kontakti ndérmjet Kuvendit dhe
Auditorit té Pérgjithshém. Objektivat tona jané:

o Diskutimi i ¢€shtjeve buxhetore dhe financiare;

¢ Diskutimi i buxhetit vjetor t€ Republikés s¢ Kosovés;

e Caktimi i shpenzimeve q€ mund t€ alokohen nga secili projektligj dhe dhénia e
rekomandimeve pér komisionet funksionale t&¢ Kuvendet, né rastet kur njé gjé e till¢ &éshté e
pérshtatshme;

e Mbikéqyrja parlamentare e ekzekutimit t&€ Buxhetit t€ Konsoliduar té€ Kosovés;

e Paragqitja e raporteve n€¢ Kuvend pér debatimin e rezultateve dhe konkludimeve.

Aktualisht €shté duke u marré parasysh krijimi i Komisionit pér Llogarit¢ Publike. Komisioni i till¢
zgjeron marrédhénien punuese t€ parlamentit me zyrén toné dhe promovon mbikéqyrjen e
aktiviteteve geveritare nga ana e tyre. Nése ose kur té krijohet KLIP-ja, ky komisioni né pérkrahjen e
Zyrés toné mund t€ kryej kéto funksione:

e Shqyrtimi (por jo i drejtpérdrejté) i aktiviteteve tona;

o T& sigurojé qé Zyra joné t'i nénshtrohet auditimit t& pavarur té jashtém;

e T& na udhézoj€ né llojet, formatin dhe pérmbajtjen e raporteve tona pér Qeveriné, me q€llim
té rritjes s€ efektivitetit té tyre;

o Komunikimi i ¢€shtjeve prioritare t&¢ Kuvendit;

e T& sigurojé qé raporteve tona u kushtohet vémendja e duhur nga Kuvendi pér t&€ mundésuar
g€ Qeveria t€ mbahet llogaridhénése;

e Té& siguroj€ ekspozim dhe hetim adekuat t€ ¢éshtjeve t€ auditmit;

e TE& inicioj reagime ndaj raporteve toné, futjen né shfrytézim té asistencés teknike nga ne aty
ku &shté e nevojshme.

Né pérmbushjen e kétyre funksioneve, Komisioni pér Llogarité Publike dhe Zyra e Auditimit do t&
kené rolin e pérkrahjes reciproke né sigurimin e qeverisjes efektive. Kuvendi mund t€ kryej né
ményré mé efektive funksionet e tij mbikéqyré€se kur shfrytézon dhe kur mund té€ mbéshtetet né
punén e auditimit t€ Zyrés s¢ Auditimit. Ngjashém, Zyra e Auditimit mund t€ jeté shumé mé efektive
kur Kuvendi dhe komisionet e tij ofrojné tribuné€ pér prezantimin dhe diskutimin e rezultateve té
réndésishme té auditimit dhe jané aleat i mundshém né inkurajimin e fuqishém t€ té tjeréve pér
ndémarrjen e veprimeve pérkatése korrigjuese.

Qeveria si subjekt pérgjegjés pér ekzekutimin e BKK-sé&, &shté homologu yné kryesor. Eshté
thelbésore q€ t€ kemi marrédhénie té shkélgyeshme me Qevering. Vecanérisht, Ministria e
Ekonomis€ dhe Financave por edhe Ministria e Administratés Publike, si Ministri kyge pér zhvillim



dhe implementim té sistemeve, strukturave dhe praktikave n€ kuadér té fushés s€ Menaxhimit té
Shpenzimeve Publike.

Stafi i joné si resursi mé i1 vlefshém, €shté hisedari kryesor i cili pérfiton nga lidhja me njé
punédhénés i cili mund té ofrojé:

e Trajnime dhe testime profesionale

e  Mjedis pozitiv mésimor i cili krijon kulturé profesionale

e  Mundési pér zhvillim té€ karrierés

e Qasje né rrjet ndérkombétar

e Pérkrahje dhe asistencé profesionale pér auditorét, pér t’i ndihmuar n€ kryerjen e punés né

pajtim me standardet relevante dhe praktikat mé t&€ mira
e  Mundési pér Zhvillim t€ Vazhdueshém Profesional.

Ne gjithashtu mbéshtetemi n€ bashképunimin e subjekteve t€ sektorit publik qé i nénshtrohen
auditimit, n€ si mé poshté:
e ofrimin e informatave té kérkuara;
dhénien e dé€shmive te Auditorit Pérgjithshém ose njé zyrtari t€ autorizuar;
prodhimin e dokumenteve g€ kané t& b&jné me ushtrimin e detyrave té tyre;
lejimin e qasjes sé€ ploté né prona ose dokumente.

Si kthim, kemi obligim qé pas pérfundimit té secilit auditim t'i raportojmé subjektit t€ audituar dhe
pérgjigjet e tyre t'i bashkéngjisim né raport t& auditimit.

Relacionet pozitive me organet e audituara jané€ t€ dobishme pér t&€ gjithé té interesuarit. Ne
kontribuojmé duke demonstruar vlera pozitive t& shérbimeve t€ auditimit qé i ofrojmé dhe duke
minimizuar ¢rregullimet e punés s€ auditimit pérmes koordinimit té aktiviteteve t€ auditimit me
Njésité e Auditimit t€ Brendshém.

Né kuadér t€ subjekteve, marrédhénia me Zyrtarét Kryesor Administrativ (ZKA) &shté e
réndésishme, pasi q€ personat e tillé kané autoritet kryesor t€ pérditshém pér operacionet, personelin,
financat dhe pér prodhimin e pasqyrave financiare dhe raporteve t€ aktivieteve: llogaridhénés s€
bashku me Ministrin (aty ku njé gjé e till¢€ €shté e zbatueshme).

Mediat mund t€ luajn€ rol t€ madh né€ informimin e publikut pér procesin e auditimit, Zyrén e
Auditimit dhe rolin e saj, t€ gjeturat dhe rekomandimet e auditimit dhe veprimet pérmirésuese té
marra nga geveria.

Shogatat profesionale té auditimit pérfshiré INTOSAI, kolegét qé punojné né firmat private té
auditimit, shoqatat e auditimit, dhe ofruesit e ndryshém kombétar dhe ndérkombétar qé kané t€ bé&jné
me trajnimet né lidhje me auditimin gjithashtu jané té réndésishém pér zhvillimin e pérgjithshém t&
profesionit ton€ dhe pérforcimit t€ transparencés dhe llogaridhénies.

Ekzistenca e Zyrés profesionale t€ Auditimit i jep donatoréve besim mé t€ madh qé asistenca
financiare dhe materiale qé 1 jepet Qeverisé pérdoret né ményré efikase dhe efektive, si dhe pér
qéllime té caktuara.

Gjygésori dhe posacérisht prokurorét dhe institucionet qé luftojn€ mashtrimet dhe korrupsionin,
duhet gjithashtu té konsiderohen si hisedaré t€ réndésishém.



5 OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Si¢ &éshté théné mé herét, Strategjia pér Zhvillim té Pérbashkét pérqendrohet né€ vazhdimin e
zhvillimit t€ Zyré€s toné pér t€ pérmbushur mandatin pér auditim t€ jasht€m si¢ definohet né
INTOSALI dhe né Ligjin e vitit 2008 pér Themelimin e Zyrés sé Auditorit t&€ Pérgjithshém né Kosové
dhe Zyrés s€ Auditimit t&€ Kosovés.

Njé ISA mund té konsiderohet se pérmbush miré mandatin nése e plotéson njé numér té
karakteristikave kyge. Kéto karakteristika (t€ grupuara n€ katér grupe kryesore) jané si mé poshté:

CILESIA E OPERACIONEVE

e Pérmbushja e mandatit dhe fushéveprimit t¢ auditimit né njé ményré té baraspeshuar, stabile
dhe afatgjate né lidhje me: auditimin vjetor t€¢ Ekzekutimit t€ BKK-s¢ dhe Pasqyrave t&€
Konsoliduara Financiare, auditimet financiare dhe té harmonisé s€ subjekteve individuale,
auditimet e ekonomisé, efikasitetit dhe efektivitetit t&€ performanceés.

e Pérmbushja e rolit si shtyllé e réndésishme e sistemit t€ llogaridhénies n€ demokraci
moderne - njé vetédije té larté konceptuale pér rolin dhe detyrat. Roli i njé verifikuesi té
pavarur té informatave ekonomike dhe té performancés si dhe té statusit nga kéndvéshtrimi i
legalitetit dhe 3 E-jave (ekonomia, efikasiteti dhe efektiviteti) n€ zingjirin komandues:
agjenci-ministri-Qeveri dhe Parlament.

o Ndjekja e standardeve vendore dhe ndérkombétare té auditimit, pérfshiré kétu:
o Raportimi te hisedarét pérkatés né€ lidhje me ¢éshtjet materiale té cilat kané ndikim.

o Dorézimi me kohé i shérbimeve/raporteve té auditimit t€ kualitetit té larté — shtimi i
vierés sé hisedaréve.

o Procedurat pércjelljese t€ zhvilluara miré pér ndérmarrjene e veprimeve nga palét
né€ fjalé - té audituarit, Qeveria dhe Parlamenti, n€ lidhje me té gjeturat dhe
rekomandimet e auditimit.

e Shfrytézimi i qasjes moderne t& quajtur Menaxhim i Cilésisé Totale (TQM) pér Menaxhimin
e Cilésisé sé Auditimeve — dhe tri shtyllat e saj — Kontrolli i Cilésis€, Sigurimi i Cilésisé dhe
Menaxhimi Institucional.

o Njé organizaté me shikim pérpara- vazhdimisht duke mésuar nga zhvillimet e jashtme si dhe
nga pérvojat e brendshme.

e Profesionalizmi 1 stafit t€ auditimit dhe stafit pérkrahés, i demonstruar me njohurité teknike,
géndrimet dhe sjelljet e tyre.

e Njé organizaté né rritje me performancé té larté qé ofron mjedis pérkrah€s dhe sfidues pér
téré stafin.

e  Operacione efikase dhe efektive, g€ sigurojn€ qé resurset organizohen dhe futen né funksion
pér té€ optimizuar arritjen e objektivave t€ Zyrés sé Auditimit.

MENAXHIMI I MARREDHENIEVE

o  Marrédhénie té mira pune me Parlamentin dhe Qeveriné — Ministrin€ ¢ Financave, mediat
dhe publikun.



e Perceptuar nga hisedarét si burim i pavarur, objektiv dhe i besueshém i informatave.
SINKRONIZIMI ME PARTNERE

o Veprimi né baraspeshé me akterét tjer€ né Sistemin ¢ Menaxhimit t&¢ Financave Publike -
optimizimi i pérfitimeve t€ t€re sistemit t& Menaxhimit t& Financave Publike duke marré né
konsideraté pozitén e veganté né sistemin pér Menaxhimin e Financave Publike -- ISA dhe
marrédhénia e pun€s me Ministrin€ e Financave, Auditimin e Brendshém té Ekzekutivit,
organet profesionale, firmat e auditimit.

e Marrja e pérgjegjésisé pér pjesén e saj t& zhvillimit profesional né nivel ndérkombétar dhe
kombétar duke kontribuar né rrjetin e ISA-ve.

e Pérfitimi nga ekspozimi ndérkombétar pérmes rrjetit t€ [SA-ve (pérfshiré kétu posagérisht
INTOSAI dhe EUROSALI).

KOMUNIKIMI

e Promovimi i standardeve t€ larta t€ transparencés, llogaridhénies dhe integritetit né
menaxhimin e financave dhe performancén e administratés publike.

PARANDALIMI I MASHTRIMEVE DHE KORRUPCIONIT

o Marrja e njé qéndrimi proaktiv né luftén kundér Mashtrimeve, Parregullsive dhe
Korrupsionit.

Kéto karakteristika jané synuese dhe jané njé cak té cilin Zyra e joné duhet t€ arrijé. Se bashku
ofrojné€ njé model qé pérgendrohet né ¢éshtjet kryesore pér zhvillimin e ISA-sé, paragesin kriteret
pér standardizim dhe pér udhézimin e studimeve diagnostifikuese, shqyrtimet nga kolegét, planet e
ardhshme strategjike zhvillimore dhe aranzhimet né formé té binjakézimeve. Ké&to karakteristika
gjithashtu ofrojné bazé pér zhvillimin e masave pérkatése t€ performancés me té cilat mund té
vlerésohet performanca e Zyrés toné (shih mé poshtg).
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6  QASJA STRATEGJIKE

Duke pasur parasysh gjendjen aktuale té pjekurisé sé Zyrés ton€, nuk €shté reale té pritet adresimi i
ploté e secilit dimension gjaté késaj periudhe té planifikuar. Gjithashtu pritet q€ me kalimin e kohés
té evoluojé pikésynimi.

Synimi yné &shté t€ kalojm€ nga operacionet t€ kualitetit themelor t€ auditimit né produkte té
matshme t€ pérmirésuara té auditimit dhe pér t€ rritur ndikimin ton€ né ményré qé té pérmirésohet
dhe té njihet vlera e Zyrés dhe punés toné.

Pérmirésimi i performancés mund té€ béhet duke punuar né platformat jo-komplete té veglave,
proceseve dhe kapaciteteve t€ tanishme me synim t€ kalimit n€ njé Zyré meé t€ pjekur t€ Auditimit te
personi i ardhshém i Zyrés sé Auditorit t€ Pérgjithshém.

Zhvillimi platformave pérgjaté horizontit té planifikuar né kuptim afatshkurtér éshté i lidhur me
platformén fillestare "themelore" e cila pritet t&€ vendoset né gusht 2009 dhe duke pasur si objektiv gé
deri n€ fund té periudhés sé planifikimit t€ kemi platformé solide pér t’iu bartur Auditorit té
Pérgjithshém né€ fund t€ mandatit aktual. Pér t€ kaluar nga njéra platformé né tjetrén, ne do t&
pérdorim njé qasje fazore pér implementimin e platformave gjithnjé mé t€ fugishme gjaté periudhés
sé planifikuar.

Prioritetet pér Pérmirésime Operative

Faktorét kryesor qé€ ndikojné né kapacitetin e Zyrés toné pér tu béré njé ISA me performanca t€ mira
jané faktorét e brendshém g€ kryesisht kan€ t€ b&jné€ me karakteristikat e grupuara né titullin
"Kualiteti i Operacioneve" t&€ pérshkruar mé larté.

Duke u pérgendruar n€ operacionet tona t€ brendshme, mund t€ béhet shtyrja e ¢éshtjeve tjera té
réndésishme e mé pak urgjente. Rreziku i genésishém né situatén aktuale ésht€ q€ nuk ka shumé
¢Eshtjet g€ mund t€ preken nga pérpjekjet tona dhe posacérisht resurset e limituara dhe Projekteve té
Binjakézimit q€ do té shpérndahen né aspekte té ngushta dhe do té rrezikohet progresi domethénés
né céshtjet kyce.

Kjo do t€ thoté se prioritetet pér periudhén aktuale t€ planifikimit (veré 2009 deri shkurt 2014) duhet
té jené krijimi i kushteve interne t€ nevojshme pér pérmirésimin e késaj kategorie t€ gjeré. Kéto
kushte mund t& pérshkruhen si “Platforma”, ku secila pérfagéson njé varg kapacitetesh qé duhet té
ekzistojn€ né pika t&€ ndryshme kohore pér gjaté periudhés s€ planifikuar. Secila platformé duhet t&
pérkrahé pérmirésimet e matshme té performancés té cilat mund té gjurmohen duke pérdorur
indikator t€ thjeshté operacional. Lidhja e nevojshme ndérmjet platformave me kapacitet né rritje dhe
arritjes s€ p€rmirésimeve té€ matshme né kuantitetin dhe kualitetin e rezultateve t€ auditimit (p.sh..
operacionalizimi i platformave) €shté ndryshimi i sjelljes n€ t& gjitha nivelet e Zyrés, e q€ mund té
karakterizohet si “profesionaliz€ém". Ndryshimi i sjelljeve €shté mé i véshtiré se sa zhvillimi i
platformave dhe kjo do té jeté ¢éshtja mé sfiduese me té cilén do t&€ pérballemi gjaté késaj periudhe.

Gjaté kohés s€ pérgatitjes s€ kétij Plani éshté€ duke u punuar né krijimin e elementeve themelore té
platformés operacionale (posagérisht Kornizés sé Cilésisé, Struktur€s s€ Auditimit, Doracakut té
Auditimit Rregullativ, Udhézuesit e Auditimit t&€ Performancés, Kodi i Mirésjelljes dhe proceset pér
Raportin Vjetor t€ Auditimit dhe Raportin Vjetor t€ Performancés). Ké&to vegla me pérjashtim té
Strukturés Organizative, pérqendrohen né kryerjen e auditimeve.

Kérkesat tona pér resurse jané t& diskutuara mé tej né Kapitullin 7. Sidoqofté, njé€ input i njohur
€shté projekti dyvjegar 1 binjakézimit i pérkrahur nga BE-ja i cili éshté planifikuar t€ filloj n€ shtator
2009. Ky projekt paraget mundésin€ pér (a) pérmirésimin e kapacitetit toné duke operacionalizuar
veglat né platformén bazé dhe (b) pér t€ zhvilluar tutje veglat pér zgjerimin e platformés
operacionale, késaj here duke u pérgendruar né p€rmirésimin e kapaciteti té funksioneve té stafit
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(p.sh. TIK-u, financa dhe administraté, menaxhimi i burimeve njerézore, udhéheqje dhe planifikim
strategjik té auditimit). Kjo nénkupton q€ puna e projektit t€ binjakézimit drejtohet pértej kufijve t&
dorézimit t€ produkteve teknike (si¢ jané manualet) drejt njé pérgendrimi té fuqishém né
implementimin e veglave dhe proceseve né ményré qé té jené plotésisht né pérdorim.

Nevoja urgjente pér adresimin e ¢€shtjeve t€ brendshme dhe resurset n€ dispozicion nga binjakézimi
pér arritjen e tyre tregon q€ kéto duhet t€ jené prioritet pér vitin 2010 dhe 2011. Zhvillimi dhe
implementimi i vazhdueshém i platformés do té€ shtyhej nga performanca joné dhe kapaciteti i
resurseve t& brendshme (me mundési té€ plot€simit nga asistenca shtesé teknike) gjaté pjesés sé
mbetur té€ periudhés s€ planifikimit.

Gjithashtu ekzistojné njé numér i ¢éshtjeve té jashtme q€ duhet t'i adresojmé. Kéto mund té€ b&hen
paralelisht me ¢€shtjet e brendshme, mirépo duhet t€ konsiderohen si prioritet i ulét pasi qé ndikimi i
tyre do t€ jet€é minimal né rast se b&het pérmirésimi i operacioneve thelbésore. Si rrjedhim,
aktivitetet pérkatése mund t€ shpérndahen gjaté t€ré periudhés s€ planifikimit, pér pérfundim sipas
progresit té pikave prioritare dhe sipas mundésive tona.

Mg poshté &éshté paraqitur njé afat kohor preliminar pér implementimin e pérmirésimeve
operacionale.

Gusht  Gusht Gusht Gusht Gusht Mars
2009 2010 2011 2012 2013 2014
REZULTATET E PIKESYNUARA

Auditimet e performancés té |2 2 3 5 8
pérfunduara, diskutuara nga Kuvendi,
me mbulim nga media, né faqe zyrtare
té AAR-s¢ dhe AO-sé

Auditimi i rregullsisé: Qeveria | 23 30 40 50 60
ministrité/agjencité/komunat

Auditime té rregullsisé: Ndérmarrjet | 1 3 4 6 8
shtetérore

Auditime Sistematike 1 2 3 3 3
Auditime té drejtpérdrejta té¢ BKK- 1 1 1 1
sé

Auditime té  rregullsis¢é = me 20 30 40 40

fushéveprim té kufizuar

Masat e performancés operative

Eshté me réndési kritike gjurmimi i progresit toné drejté arritjes s& njé niveli t& caktuar té
performancés. Ekziston njé numér i dimensioneve té performancés té cilat duhet t& ndérlidhen me
kritere t€ matshme:

e Mbulimi i auditimit n€ kontekst t& mandatit ligjor t&€ Auditorit t€ Pérgjithshém dhe
rreziqeve relative t€ lidhura me subjektet e ndryshme t€ auditimit dhe konsistente me Planin
Strategjik té¢ Auditimit.

e Zhvillimi i kapacitetit té auditimit, pér pérmbushjen e standardeve té praktikave t& dhéna
n€ Doracakun pér Auditimin e Rregullsis€, Udhé€zuesin pér Auditim t€ Performancés dhe

Kornizés sé Cilésisé, dhe

e Ndikimi, qé reflekton vlerat q€ hisedarét i nxjerrin nga raportet ¢ Auditorit t&€ Pérgjithshém.
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Pikésynimet e matshme té Progresit duke pérdorur kriteret ¢ dakorduara t€ performancés, duhet té
caktohen pér secilin vit t& periudhés s€ planifikimit dhe t€ matet performanca kundrejt pik€synimeve
té tilla dhe raportimi né Raportin Vjetor t&€ Performancés sé Auditorit t& Pérgjithshém.

Né kapitullin né vijim jané t€ prezantuara kriteret strategjike t€ performancés.
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7  TREGUESIT DHE MASAT E PERFORMANCES

Performancén toné duhet ta monitorojmé kundrejt objektivave strategjike, duke lidhur dorézimet
tona — raportet pér Kuvendin, opinionet, rekomandimet dhe késhillat e auditimit - me misionin toné.
Pér njé gjé té tillé duhet té caktojmé disa masa t€ performancés organizative dhe indikatorét kyc té
ndikimit me qgéllim t€ q€ informojmé menaxhmentin pér vendimet e tyre.

Masat e performancés organizative do t€ na mundésonin t& b&jmé monitorimin se deri né€ cilén masé:

e Arrihet cilésia e operacioneve, né kuptim t€ mbulimit t€ auditimit, kontributit né
llogaridhénie dhe zbatimin e standardeve né kuadér t€ kornizés sé€ cilésisé;

¢ menaxhohen marrédhéniet me hisedarét;

e béhet sinkronizimi i aktiviteteve me partneré;

e béhet komunikimi; dhe

e ofrohet vend i kénagshém i punés.

Veg késaj, indikatorét e ndikimit do t€ mundésonin té béhet vlerésimi se deri né ¢faré mase:

puna joné€ ofron vleré pér shfrytézuesit ky¢ té rezultateve;

puna joné€ ofron vleré pér organizatat t€ cilat i auditojmé;

pérdoruesit kyg¢ t€ rezultateve tona jané t&€ angazhuar n€ procesin e auditimit;

pérdoruesit kyc té raporteve tona dhe organizatat q€ i auditojmé reagojné ndaj té té
gjeturave; dhe

e géndrimet pér luftimin e mashtrimeve, parregullsive dhe sjelljeve korruptive rezultojné me
veprim.

Masat dhe indikatorét e dizajnuar miré mund t€ pérdoren pér t€ vendosur kornizén e diskutimeve té
prezantuara né Raportin Vjetor t& Performancés s¢ Auditorit t€ Pérgjithshém. Veg késaj, duke
inkorporuar konceptet e matjes t€ pérdorura né PEFA dhe vleré€simin e OECD/Sigma, mund té
ofrohen mjete pér demonstrimin e kontributit toné n€ synimet kombétare pér zhvillimin e geverisjes
publike.

Pérfundimisht, sé bashku me menaxhimin e perfomancés dhe ndikimit té vazhdueshém té Zyrés, ne
gjithashtu kemi objektivin prioritar zhvillimor pér krijimin e njé platforme t€ géndrueshme t&
proceseve, veglave, trajnimit, organizatés dhe shkathtésive t€ cilat do té€ ndihmonin né pérmbushjen
e mandatit toné pértej mandatit t€ Auditorit aktual t& Pérgjithshém ndérkombétar. Ky objektiv
zhvillimor i nénshtrohet Planit t& Hollésishém t€ Veprimit i cili shogéron Strategjiné e Pérgjithshme
Zhvillimore. Plani i Veprimit pérfshin holl€sisht objektivat e progresit dhe kjo né njé ményré na
mund€son mbikéqyrjen e progresit kundrejt arritjes sé kétij objektivi.

Masat e Propozuara té Shtrirjes dhe treguesve t€ Ndikimit t€ Veprimeve tona jané prezentuar né
pjesét vijuese.

MASAT E SHTRIRJES
e pérqindja e buxhetit t¢ BKK-sé e pérfshir€ né ekzaminim t€ auditimit
e pérqindja apo numri i ndryshém i institucioneve t€ audituara (viti/para 3 viteve)
e numri i auditimeve té kryera t€ performancés (viti/para 3 viteve)

MASAT E CILESISE

o rishikimet e péraférta e konstatojné Kornizén e CilésiséQualitetit té percaktuar né
ményré t& pérshtatshme
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e vlerésimet e brendshme dhe té jashtme konstatojn€ se Korniza e Cilésisé éshté duke u
alokuar n€ ményré efektive

e pérqindja e rishikimeve t€ praktikave t€ brendshme e cila konstaton qé auditimet tona
jan€ né pérputhshméri me doracakét e auditimit, udhézimeve t€ praktikés dhe Kornizés
sé Cilésisé.
pérqindja e punonjésve gé jané t€ kénaqur me Zyrén e Auditimit si njé punédhénés

e pérqindja e punonjésve né€ lidhje me disponueshmérin€ e fuqis€ punétore qé
pérfagésojné grupet minoritaredhe kategorite gjinore

TREGUESIT E NDIKIMIT

Puna joné ofron vlera pér pérdoruesit kryesoré té raporteve tona

e Pérqgindja e anétar€ve t€ komisionit parlamentar té cilét konstatojné se raportet tona jané
té dobishme.

Puna joné ofron vlera pér organizatat té cilat ne i auditojme

e Numri apo pérqindja e ZKA-ve té cilét konstatojné se raportet tona jané t€ dobishme dhe
na llogaritin si nj€ partner t&€ cmueshém.

Pérdoruesit kryesor té raporteve tona jané té pérfshiré né proces té auditimit

e Numri i dégjimeve dhe informimeve né t€ cilat kemi marré pjesé;
e Pérgindja e adutimeve t€ performancés rishikuar nga komisionet e themeluara té
Kuvendit.

Pérdoruesit kryesor té raporteve tona dhe organizatave té cilat i auditojme i pérgjigjen
gjetjeve tona

e Numri apo pérqindja rekomandimeve té auditimit té performancés plotésisht té
implementuara tri vite pas publikimit té tyre;

e Numri apo pérqindja rekomandimeve t€ cilat jané adresuar nga nje auditim i rregullésisé
deri te tjetri.

Qéndrimi yné né luftén kundér Mashtrimit, Parregullésive dhe Aktiviteteve Korruptive na
drejton te veprimi:

e Asnjé shkelje t€ brendshme t& Kodit toné t& Mirésjelljes;

e Rryjeti pér kundér korrupsion shpreh kénaqgési pér bashképunimin toné.

Treguesit e mésipérme t€ suksesit jané pér t&€ demonstruar se sa mir€ jané arritur objektivat e
strategjis€. Plani i detajuar i Veprimit pérfshiné Objektivat e Progresit pér t€ pércjellé
progresin e aktiviteteve té projektit
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8 BURIMET

Objektivat tona strategjike jané t€ nevojshme né rast se ne do t€ pérmbushim rolin toné né zinxhirin
e llogaridhénies kombétare. Pér shkak t& platformés modeste qé aktualisht ekziston, shkalla e
zhvillimit pér tu arritur éshté domosdoshmérisht ambicioze. Ne gjaté kétij viti kemi pérjetuar njé
rénie t€ konsiderueshme faktike n€ burimet tona tashmé t€ kufizuara, né kuptim té themelimit,
buxhetit, dhe kontributeve té donatoréve ndérkombétaré, né ményré qé aftésia joné pér t&€ pérmbush
plotésisht mandatin toné€ té veprimtaris€ (auditimit) €shté shtrénguar. Ky nivel i burimeve &shté i
pamjaftueshém pér t€ akomoduar punén zhvillimore e cila duhet t€ béhet urgjentisht. Pjesét vijuese e
adresojné kété ¢éshtje, duke pasur parasysh burimet kryesore pérmes té cilave ne do té€ ushtrojmé
objektivat tona.

Burimet Njerézore

Tabela e méposhtme tregon numrin e tanishém kundrejt planit t€ themelimit gjaté periudhés
planifikuese. Kjo e sqaron madhésiné€, dhe mungesén e zhvillimit. Ne do t€ duhet té p&rfshihemi né
nj€ kampanje t€ qgéndrueshme rekrutimi qé té arrijme zhvillimin e planifikuar pas lejimit té
zvogélimeve t€ pritura (péraférsisht 10-12%).

KATEGORIA 2008 2009
AKTUAL  PIKESY

NIMI
Auditor il 1 1 1 1 1
Pérgjithshém
Personeli 58 77 85 94 103 105
thelbésor
Personeli 22 22 23 23 23 23
mbéshtetés
Totali 80 99 108 117 126 128

Pérvec késaj né sasi t&€ Burimeve Njerézore, ekziston edhe njé shqetésim i konsiderueshém. Ky
shgetésim &shté mungesa e kontrollit dhe fleksibilitetit ¢ Auditori i Pérgjithshém duhet ta keté né
pércaktimin se si t€ organizojé, klasifikojé dhe kompensojé personelin e tij, dhe kjo si pasojé e
pérfshirjes s€ Ministris€ s€ Administratés Publike duke na imponuar klasifikimet e shérbimit civil
dhe praktikat e MBNJ-sé, té cilat nuk jané té pérshtatshme pér auditimin e jasht€m publik. Si¢ u tha
mé lart, kjo e shkel fuqiné e caktuar té¢ Auditorit t€ Pérgjithshém né organizimin e veprimtarive pa
asnjé penges€. Kjo situaté duhet shpejt t€ rregullohet, pér dy arsye asaj ligjore dhe praktikave
urgjente.

Burimet Financiare (né Euro)

2008 2009 2009 2010 2011 2012
rishikuar

Buxheti i| 1,204,239 1,106,963 1,195.964 1,532.968 | 1,667.216 1,845.151
pérgjithshém

Pagat dhe meditjet 359, 696 523,230 612,231 897,735 | 1,025.214 1,181,649
Mallrat dhe | 812,043 551,233 551,233 598,733 599,500 616,000
shérbimet

Komunalité 32,500 32,500 32,500 38,500 42,500 47,500

Buxheti i cili €sht€ n€ shfytézim i vitit 2008 ka rezultuar n€ zvogélim té buxhetit toné pér vitin 20009.
Kjo do t€ keté efekt né€ kufizimin e shtrirjes sé auditimit q€ mund t€ arrihet, pasi q€ zvogélimi i
buxhetit do t€ ndikojé n€ njé numér t€ madh té auditimeve té cilat gjaté periudhé€s mund té
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kontraktohen. Si pasojé e késaj personeli yné do té duhet t& pérqendrohet né punén e auditimit qé té
mbuloj€ zvogélimin e shérbimeve t€ jashtme dhe kjo do t&€ kufizojé afté€siné e tyre pér t’u angazhuar
né punét e domosdoshme t& zhvillimit té kapaciteteve.

Andaj, pér két€ arsye ésht€ e réndésishme qé té€ merren hapa pér t€ rivendosur reduktimin e buxhetit
gjaté rishqyrtimit t&€ gjysmé-vitit. Ne do t€ duhet t€ jemi t€ pérgatitur pér t& zbatuar ¢farédo shtese té
buxhetit shumé shpejt.

Njéjté sikur me rastin me Burimet Njerézore, nuk &éshté problematike vetém vlera e burimeve
financiare, por edhe detyrimi nga udh&heqésit geveritar t€ buxhetit. Pér t€ mundésuar Auditorin e
Pérgjithshém t€ organizojé veprimtarin€ e Zyrés pa pengesa, buxheti duhet té jepet si shumé e
caktuar (n€ t& nj&jtén ményré sikur mbéshtetje t€ programit), duke mundésuar Auditorit té
Pérgjithshém té ushtrojé fleksibilitetin e tij t€ mandatuar me ligj n€ zbatimin e burimeve financiare
si¢ kérkohet, se sa ta diktoj€ at€ Ministri i Financave.

Donatorét

Viti 2009 e pércolli kompletimin e projektit i cili ishte financuar nga BE-ja né Zhvillimin e
Meétutjeshém t€ Zyrés s€ Auditorit t&€ Pérgjithshém. Ky projekt gjat€ periudhés sé realizimit t€ tij ka
dhéné burime aférsisht pér 4 persona né vit. Projekti i Binjakézimit do t€ fillojé menjéheré pasi qé té
pérfundojé projekti né zhvillim. Megjithaté, projekti i Binjakézimit do té sigurojé aférsisht vetém
gjysmén e atyre burimeve té atij numri t€ ekspertéve.

Si pasojé e késaj, éshté urgjencé edhe mé e madhe pér ngritjen e zhvillimit toné duke kompensuar
pér kété mbéshtetje té reduktuar

Auditori i Pérgjithshém

Viti 2009 e sheh njé fillim 5 vjeqar t€ zyrés pér té cilin edhe pritet t€ jeté edhe mandati i fundit 1 njé
Auditori té Pergjithshém ndérkombétar.

Pér shkak t€ hendekut né mes té€ shkathtésive té nevojshme dhe aftésive té€ pranishme teknike e
menaxheriale t€ stafit t€ Zyrés pér Auditim, dhe reduktimit shumé domethénés t& ekspertizEs
ndérkombétare dhéné nga donatorét, Auditori i Pérgjithshém medoemos duhet t€ pranojé njé ndihmé
mé t€ madhe né€ rolin e drejtuesit pér té pércjellur shkathtésité e nevojshme teknike e profesionale
gjaté géndrimit t€ tij dhe t€ b&j€é m€ shumé se q€ béri paraardhési i tij. Pérvec késaj ai do té keté
nevojé t€ zgjerojé pérpjekjet qé 1 zbaton né rolin e tij si Kryeshef ekzekutiv i cili éshté pérgjegjés pér
gjithé veprimtaringé e Zyr€s sé¢ Auditimit, n€ ményré q€ t€ pérmbush objektivat strategjike dhe té
demonstroj€ vlerat e Zyrés sé Auditimit pér popullin e Kosovés.

Né té nj&jtén kohé do té rritet né ményré substanciale ngarkesa né puné e Auditorit té Pérgjithshém
pér t’1 adresuar kéto trysni reale, mbéshtetja buxhetore ndérkombétare pér njé Zévend€s Auditor té
Pérgjithshém &shté hequr, kjo né t€ njéjté€n duke zvogéluar ekspertizén ndérkombétare dhe fuqiné e
mundshme punétore.

Kjo shton urgjencé t€ métutjeshme né nevojen pér rekrutim si¢ éshté cekur mé lart.
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PLANI I VEPRIMIT
PER KRIJIMIN E PLATFORMES SE ARDHSHME

Strategjia joné bazohet né vendosjen e njé€ platforme té qé€ndrueshme e cila do t€ mundésojé qé
vazhdimisht t€ arrijmé géllimet tona dhe themelojmé vetén si njé ILA Shumé-Funksionale.

Né pérgjithési, ne pér momentin jemi né fazat fillestare t€ implementimit té platformés sé
nevojshme. Veprimet g€ do té ndérmirren gjaté periudhés pér t&€ vazhduar krijimin e platformés jané
sikur vijojné. Veprimet jané t& pérshkruara né€ kuptim té objektivave qé duhet arritur, veprimet q&
duhet t& ndérmirren, treguesit g€ do t&€ mundésojné progresin t€ mbikqyret, dhe kush do ta keté kété

pérgjegjési.

1. Kualiteti i Veprimeve

1.1 Raportimi Vjetor i Auditimit
Objektivi

Pér t€ pérmbush obligimet ligjore té Auditorit t& Pérgjithshém né prodhimin me kohé té njé Raporti
Vjetor t€ Auditimit i cili éshté i pérshtatshém dhe me vleré i Buxhetit t&€ Konsoliduar t& Kosovés
(BKK) pér Kuvendin.

Cfaré do té béjmé

1. Ne do t€ zhvillojn€ njé pako té hollé€sishme té procedurave t€ Raportit Vjetor té
Auditimit qé duhet ndjekur (me gjykimin e duhur profesional dhe rregullimeve té
vazhdueshme pér té pérmbushur nevojat evoluese) né prodhimin e Raportit Vjetor té
Auditimit dhe g€ &shté i koordinuar me planin e auditimit dhe procesin e raportimit

2. Ne do t€ funksionalizojmé procesin ¢ RVA-sé, qé€ do t&€ thoté se do té jepen ké&shilla né
ményré qé synimi dhe realizimi i procesit &shté kuptuar nga anétarét Kosovar t€ grupit
menaxhues t€ Zyrés s€ Auditimit tek té cilét do t€ delegohet i t€ré procesi dhe realizimi i
vazhdueshém i punéve.

REZULTATI
Njé proces i strukturuar né ményré efektive i RVA-s€ qé koordinon planin pér raportin e Auditorit t&
Pérgjithshém me procesin e planifikimit dhe veprimit té Auditimit.

Treguesit e Performancés

RVA-ja éshté:
e [Lehté i lexueshém, i pé&rshtatshém, i bazuar n€ rrezik dhe shton vlera né marrjen e
vendimeve;

e [ prodhuar dhe i paraqitur né kohé;
e Pé€rmbush té priturat e Auditorit t€ Pérgjithshém mbi kualitetin e pérmbajtjes dhe
prezantimit.

Pérgjegjésia i delegohet:

Mbéshtetja do té sigurohet nga:
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1.2 Raportimi Vjetor i Performancés
Objektivi

T€ forcoj€ pérgjégjshméring e Auditorit t€ Pérgjithshém, né shfryté€zim té duhur t€ burimeve pér té
arritur synimet e miratuara dhe té kontribuoj€ né bisedat rreth buxhetit me Kuvendin

Cfaré do té béjmé

1. Ne do t€ zhvillojné nj€ pako té hollésishme té procedurave t€ cilat mund té€ ndigen (me
nj€ gjykim t€ pérshtatshém profesional) né prodhim té dobishém t&€ njé Raporti Vjetor t&
Performancés (RVP) mbi veprimtariné e Zyrés sé Auditimit t& Kosovés.

2. Ne do té funksionalizojmé procesin e RVP-sé, fillimisht pérmes késhillédhénies pér t&
siguruar qé synimi dhe realizimi i procesit €shté kuptuar nga anétarét Kosovar té
udhéheqésve t& Zyrés sé Auditimit (momentalisht Z&€vendés Auditori i Pérgjithshém),
tek i cili do t€ delegohet procesi dhe realizimi i vazhdueshém i punés

REZULTATI
Njé proces i strukturuar n€ ményré efektive i RVP-s€ qé vendos diskutimin e performancés me
Komisionin pér Buxhet dhe Financa.

Treguesit e Performancés
RVP-ja:

e Prodhuar dhe e paraqitur n€ kohé;
e Nxjerr diskutim té holl€sishém né€ mes t€ Zyrés sé Auditimit dhe Komisionit pér Buxhet dhe

Financa;

e [shté e integruar me Planin Strategjik té Zhvillimit dhe procesit buxhetor t& Zyrés sé
Auditimit

e Pé€rmbush té priturat e Auditorit t€ Pérgjithshém mbi kualitetin e pérmbajtjes dhe
prezantimit.

Pérgjegjésia i delegohet:
Mbéshtetja do té sigurohet nga:
1.3 Menaxhimi i Cilésisé
Objektivi

T€ menaxhojé cilésiné e veprimtarisé institucionale dhe t€ auditimit n€ ményré g€ obligimet e
cilésisé té Zyrés sé Auditimit nén standardet e INTOSAI-it jan€ pérmbushur.

Cfaré do té béjmé

1. Ne do té zhvillojmé njé udhézues t&€ hollésishém t&€ Menaxhimit t& Cilésisé t€ Auditimit
pér t€ vendosur té€ priturat dhe metodat t€ cilat duhet plotésuar kérkesat e njé standardi
ndérkombétar;

2. Ne do t&€ funksionalizojmé procesin ¢ Menaxhimit t€Cil€sis€, pérmes trajnimeve,

késhillave dhe mbéshtetjeve t€ vazhdueshme pér t€ siguruar synimin dhe realizimin e
procedurave dhe ndikimin e tyre individual q€ pérgjegjésité t€ jené kuptuar plotésisht
nga té gjith€ anétarét e Zyrés s€ Auditimit, dhe qé t€ nj&jtat jané realizuar si duhet.

REZULTATI
Njé Udhézues i Menaxhimit t€ Cil€sisé t€ Auditimit n€ gjuhé&n Shqipe dhe at€ Serbe.
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Treguesit e Performancés

1. Menaxhimi i Burimeve Njer€zore, Menaxhimi i rrezikut, Planifikimi, Kontrolli i
Brendshém, Mé&simi dhe Marrdhéniet e Jashtme t€ Zyrés sé Auditimit né pérputhje me
standardet ecilésisé;

2. Kontrolli 1 Cilésisé vepron né té gjitha fazat e Ciklit t€ Auditimit, dhe kontrollohet
pérmes mbikqyrjes s€ vazhdueshme;

3. Mbikqyrja e Cilésisé vepron né té gjitha fazat e Ciklit t&€ Auditimit, dhe kontrollohet
pérmes shqyrtimeve té koh€ pas kohéshme té dosjeve t€ Planifikimit dhe Auditimit;

4. Garantimi i aktiviteteve t€ Cilésisé s€ Jashtme vepron dhe pércakton qé€ standardet e

praktikave t€ vendosura nga Njésia e (Ardhshme) e Metodologjis€ jané pérmbushur.
Pérgjegjésia i delegohet:
Udhéheqesi 1 Njésisé sé¢ Metodologjisé
Mbéshtetja do té sigurohet nga:
Projekti 1 Binjakézimit
1.4 Zhvillimi Strategjik
Objektivi

Identifikimi i1 veprimeve t€ ndérlidhura me planifikimin e paléve pérgjegjése pérkitazi me resurset
dhe kohén, g€ japin udhézim t&€ pérgjithshém né arritjen e objektivave té Auditorit t& Pérgjithshém.

Cfaré do té béjmé

Ne do té pérgatisim njé Plan Strategjik Zhvillimor (PSZH) qé pércakton objektivat strategjike té
Zyrés s€ Auditimit, shqyrton statusin aktual t& Zyrés sé Auditimit dhe rrethanat né té cilat ajo
operon, identifikon mundésité pér té arritur objektivat dhe i ndérlidhé kéto me veprime konkrete.

REZULTATI
Njé Plan Strategjik i Zhvillimit i véné né dispozicion pér stafin (ashtu si¢ éshté€ pércaktuar nga
Auditori Pérgjithshém) né gjuhén shqipe dhe até serbe.

Treguesit e performancés

1. T€ gjithé akterét e identifikuar né PSZH 1 kuptojn€ dhe i pranojné pérgjegjésité pér
veprimet e identifikuara.
2. Objektivat organizative jané harmonizuar me objektivat personale dhe mandatet e
njésive funksionale t€ Zyrés sé Auditimit.
3. PSZH-ja &shté shqyrtuar sé paku ¢do vit dhe u integrua né procesin ¢ RVP-né.
Kush éshté pérgjegjés

Auditori i Pérgjithshém
1.5 Udhézuesi i Auditimit té Rregullsisé
Objektivi

Pér té siguruar se Auditimi pérmbush standardet e INTOSAI-it.
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Cfaré do té béjmé

Ne do té angazhohemi né procesin q€ éshté n€ vazhdim e sipér né pérpilimin e Udhézuesit té
Auditimit t€ Rregullsis€ g€ ndérton komponentét individuale qé aktualisht ekzistojné, qé
paraqet praktikat mé€ té€ mira t€ procesit té auditimit dhe g€ pérmbush standardet
ndérkombétare (né ményré specifike ISSAI-té té propozuar);

Ne do t€ zhvillojmé€ dhe adaptojmé mjete mbéshtetése si¢c jané modele t& dokumenteve té
punés, teknika ndihmése té auditimit me kompjuter et;.

Ne do t€ inkorporojmé t€ kuptuarit e holl€sishém t&€ UAR-it n€ programet e trajnimit né té
ardhmen;

Ne do t€ pérfshijmé njohuriné pér UAR-in né proceset e MBNj-s€ pér sa i pérket vlerésimit,
emérimeve dhe avancimeve t€ stafit dhe veprimet tjera t€ ploté€simit me kuadro.

REZULTATI
Udhézuesi i1 Rregullsisé sé Auditimit n€ dispozicion t€ stafit t€ auditimit né gjuhén shqipe dhe até

serbe.

Treguesit e performancés

1. T€ gjithé anétarét e ekipit t€ auditimit e kané kuptuar pé€rmbajtjen e UAR-it dhe
pérgjegjésité e tyre pér ekzekutimin e proceseve t€ identifikuara.

2. Ekzistoj procedurat pér monitorimin e ndryshimeve né standardet ndérkombétare dhe
pér implementimin e vazhdueshém té pérmirésimeve né UAR bazuar né standardet dhe
kontributin nga anétarét e ekipit t€ auditimit.

3. Né programin e trajnimit t& zyrés s€ Auditimit dhe né vlerésimet e MBNj-s¢ éshté
inkorporuar njohuria mbi UAR-in.

4. Zhvillimi 1 t€ gjitha aspekteve té€ rregullsisé sé auditimeve pé€rputhet me standardet
ndérkombétare dhe pritjeve té cilésisé.

Pérgjegjésia i delegohet:

Udhéheqésit e Njésisé s€ Metodologjisé

Mbéshtetja do té sigurohet nga:

Projekti 1 binjakézimit

1.6

Udhézuesi i Auditimit té Performancés

Objektivi

Njoftimi i auditoréve né lidhje me konceptet dhe praktikat e Performancés s¢ Auditimit.

Cfaré do té béjmé

Ne do té iniciojmé€ nj€ proces q€ t&€ zhvillojé n€ vazhdimési njé pako t€ udhézimeve t&
bazuara né praktikat e pércaktuara ndérkombétare

Ne do t€ zhvillojmé ose adoptojmé mjetet mbéshtetése si¢c jan€ modele t€ dokumenteve té
punés, teknika ndihmése t€ auditimit me kompjuter et;.

Ne do té caktojmé pérgjegjésiné pér mirémbajtjen e doracakut nga njé njési organizative
(Njésia e Metodologjisé€) e cila do ta mbante até t&€ azhurnuar;

Ne do té inkorporojmé t&€ kuptuarit e hollésishém té€ udhézimeve né€ programet e ardhshme té
trajnimit;

Ne do t€ pérfshijmé njohurité€ e performancés sé auditimit né proceset e ardhshme t&€ MBN;j-
s€ sa 1 pérket vlerésimit, emérimeve dhe avancimeve té stafit dhe veprimet tjera té
plotésimit me kuadro.
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REZULTATI
Udhézuesi i Auditimit t& Performancés té jet€ n€ dispozicion t&€ stafit t€ auditimit i caktuar pér
performancén e auditimit né gjuhén shqipe dhe até serbe.

Treguesit e Performancés
1. anétarét e ekipit t€ auditimit pérgjegj€s pér kryerjen e auditivit t&€ performancés e kané

kuptuar pé€rmbajtjen e udhézimeve dhe pérgjegjésité e tyre pér ekzekutimin e proceseve
té identifikuara.

2. njohuria e Udhézimeve t& Auditimit t& Performancés éshté inkorporuar né€ programin e
Trajnimit t€ Zyrés sé Auditimit dhe né vlerésimet e MBNj-s¢.
3. udhézimi mbi performancés e auditimit éshté aplikuar n€ administrimin e performancés

s€ auditimeve.
Pérgjegjésia i delegohet:
Udhé&heqésit t&€ Auditimit t& Performancés
Mbéshtetja do té sigurohet nga:
Projekti 1 binjakézimit
1.7 Kodi i Mirésjelljes
Objektivi

Nxitja e sjelljes profesionale ndérmjet anétaréve t€ Zyrés sé Auditimit q€ €shté né€ pérputhje me
standardet e shérbimit civil t&€ Kosovés dhe inkorporon standardet e sjelljes etike t& INTOSAI-it.

Cfaré do té béjmé

e Ne do té ndryshojmé Kodin ekzistues t&€ Mirésjelljes pér té reflektuar té€ gjitha standardet
relevante.

e Ne do té€ publikojmé Kodin e ndryshuar té€ Mirésjelljes né q€ t€ dy gjuhét zyrtare dhe do té
familjarizojmé stafin e Zyrés s€ Auditimit me pritjet e pércaktuara pérkitazi me sjelljet e
tyre.

e Ne do té pérfshijmé trajnime pér Kodin e Mirésjelljes né procesin emérimeve t&€ BNj-sé pér
punonjésit e ri.

e Ne do t€ referojmé€ Kodin e Mirésjelljes né kontratat e punésimit dhe t& kérkohet nga secili
anétar 1 stafit té keté nénshkruar njé kopje t&€ Kodit (pér ta pérfshiré até né dosjen e tyre té
personelit); t€ vejné n€ pah se ata i kan€ kuptuar dhe jané t€ pérkushtuar pér standardet e
mirésjelljes q€ kérkohen me kété rast.

e Ne do té rifreskojmé periodikisht té kuptuarit e pérgjegjésive nga ana e stafit, sipas Kodit,
pérmes politik€s s€ komunikimit t€ brendshém.

e Ne do t€ fuqizojmé pritjet sa i pérket sjelljes dhe até pérmes késhillimit t& vazhdueshém dhe
me shembullin e stafit menaxherial dhe ekzekutiv.

e Ne do té pérfshijmé njohuri dhe pérputhshméri me Kodin né procesin ¢ MBNj-s€ pér sa i
pérket vler€simit, emérimit, avancimit dhe veprime tjera té plotésimit me kuadro.

REZULTATI

Njé Kod té Mirésjelljes i cili duhet t€ jeté né€ dispozicion té gjithé stafit t& ZAP né Gjuhét Shqipe dhe
até Serbe.
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Treguesit e performancés

HOD =

Personeli e kupton Kodin dhe se si ai aplikohet né jetén e tyre.

Dosjet e personelit pérmbajné njé kopje t€ nénshkruar t€ Kodit té€ Mirésjelljes.

Kontrata e punés i referohen Kodit.

Pérputhshméria me Kodin &sht€ e inkorporuar né procesin e MBNj-sé pér sa i pérket
vlerésimit, emérimeve dhe avancimeve té stafit dhe veprimet tjera t€ plot€simit me
kuadro.

Stafi i Zyrés s€ Auditimit sillet né ményré profesionale.

Pérgjegjésia i delegohet:

Burimeve Njerézore

1.8

Struktura organizative

Objektivi

Organizimi i auditimit dhe funksioneve mbéshtetése ashtu qé Zyra e Auditimit té funksionojé né
ményré efektive dhe efikase, dhe t€ ofron njé mjedis evolutiv qé nxit profesionalizmin.

Cfaré do té béjmé

Ne do té zhvillojmé strukturé t€ re organizative q€ promovon arritjen e objektivave t&€ Zyrés
s€ Auditimit, pérgjegjésiné pér rezultatet dhe komunikimin efikas dhe kjo reflekton aspiratén
institucionale t€ kompletimit t&¢ Kosovarizimit.

Ne do té pérgatisim Doracakun Administrativ qé reflekton organizimin dhe pérgjegjésité e
komponentéve té saj.

Ne do t€ zhvillojmé mandatet operacionale q€ definojné pérgjegjésité dhe ndér-marrédhéniet
né mes t€ secilés njési organizative.

Ne do té familjarizojmé stafin népér t€ gjitha Zyrat e Auditimit me strukturé té re
organizative dhe pérgjegjési duke pérdorur komunikimet zyrtare dhe ké&shillimin e
vazhdueshém.

REZULTATI

Njé strukturé e re organizative éshté dokumentuar dhe implementuar n€ gjuhén shqipe dhe até serbe.

Treguesit e performancés

1.

2.

Pérgjegjésité dhe llogaridhéniet organizative jané t€ qarta, jané kuptuar nga i gjithé stafi
dhe, né€ pérgjithési, pérputhen me géllimet e Zyrés s¢ Auditimit.

Mbéshtesin funksionet dhe e kuptojné pérgjegjésin€ e tyre pér t€ pérmbushur nevojat e
klientéve té brendshém,

Eshté krijuar Njésia e Metodologjisé qé zhvillon dhe mirémban doracakét e udhézimit
praktik/procedurave dhe mbikéqyré procesin e Menaxhimit té cilésisé.

Departamentet e Auditimit jané t€ organizuara qé t& reflektojné gamé t€ ndryshme t€ aftésive
qé kérkohen pér lloje t€ ndryshme t€ auditimit/entitet auditimi, veganérisht duke pérfshiré
ndarjen e performancés s€ auditimeve nga auditimi financiar dhe ai i rregullsisé, dhe
auditimet e ndérmarrjeve t€ bazuara né para te gatshme nga ato qé b&jné llogaritje né baza
akruale.

Bashképunimi dhe koordinimi ndérmjet stafit t€ linjé€s dhe menaxhmentit e ekzekutivit éshté
pé€rmirésuar dhe mundésia e bllokimit t€ informatave éshté ménjanuar.

Eshté pércaktuar njé funksion i auditimit t& brendshém.
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Pérgjegjésia i delegohet:

Burimeve Njerézore

1.9 Komunikimi i brendshém
Objektivi

Komunikimi me kohé i informatave teknike dhe korporative qé pérmirésojné profesionalizmin dhe
inkurajojné t€ mésuarit e pérbashkét, pozitiv kulturor n€ Zyrén e Auditimit.

Cfaré do té béjmé

e Ne do té zhvillojmé politikén e komunikimit duke parashtruar objektivat, metodat, veprimet
dhe masat e performancés;

e Ne do t€ caktojmé pérgjegjésiné pér implementimin, pércjelljen dhe rishikimin e ndikimit té
politikés tek individét pérgjegjés.

e Ne do té sigurojmé qé secili anétaré i stafit t&€ keté kuptuar pérgjegjésin€ e tij pér
implementimin dhe zbatimin e politikés.

REZULTATI

Politika e Komunikimit n€ gjuhén shqipe dhe Serbe i udhézon komunikimet e brendshme t&€ Zyrés sé
Auditimit.

Treguesit e performancés
1. Personeli i Zyrés s€ Auditimit &shté i angazhuar né ményré aktive né gjurmimin e
mundésive t€ mésimit.
2. Personeli i Zyrés s€ Auditimit shpreh kénaqésiné me kulturén organizative dhe ményrén se
si ajo éshté zbatuar pérmes komunikimeve té qarta.
3. Esht€ nj€ ndjenjé e pérbashkét e pikésynimit né€ mesin e personelit t& Zyrés sé Auditimit.
Pérgjegjésia i delegohet:
Funksionit t€ komunikimeve
Mbéshtetja do té sigurohet nga
Projekti 1 binjakézimit
1.10 Mbéshtetja efektive e TKI-sé
Objektivi

Ofrimi i mbéshtetjes optimale na ana e TKI-sé pér Zyrén e Auditimit qé i pérgjigjet nevojave té
klientéve té saj té brendshém, vecanérisht duke pérfshiré:

e besueshmérisé sé pajisjes dhe qasjes né resurset e rrjetit;

e minimizimit t€ cenimeve potenciale t€ sigurisé;

e minimizimit t€ riskut dhe ndikimi i problemeve pér sa i pérket sigurisé, ruajtjes s€ té
dhénave, pajisjes sé TKI-sé dhe aftésive teknike;

e gjurmimin e mundg&sive pér pérdorimin e TKI-sé n€ operacionet e auditimit.
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Cfaré do té béjmé

Ne do té rifreskojmé Strategjin€ aktuale t& TKI-sé;

Né bashképunim me departamentet tjera t& Zyrés s€¢ Auditimit ne do t& Pércaktojmé se cka
kérkohet nga resurset e TKI-sé pér t&€ harmonizuar kontributet e tyre né géllimet e Zyrés sé
Auditimit;

Ne do t& b&jmé prioritizimin e objektivave dhe sigurojmé resurset e nevojshme;

Ne do té pércaktojmé pérgjegjésité né arritjen e objektivave pér njé individ pérgjegjés;

Ne do t& ndjekim burimin e pavarur t€ mjeteve t€ jashtme té€ rrjetit (Internetin);

Ne do t& zhvillojmé dhe zbatojmé politikat pér menaxhimin e riskut dhe restaurimin e
kolapsit t& vazhdimésis€ sé biznesit;

Ne do t&€ pérfshijmé kérkesat e personelit t& TKI-s€¢ pér trajnim né€ planin e trajnimit
korporativ;

Ne do té pérfshijmé aftésité teknike t&€ TKI-s€ pér auditorét dhe stafin mbéshtetés né planin e
trajnimit korporativ;

Ne do té identifikojmé mund&sité pér personelin e TKI-sé qé t€ kontribuojé né zhvillimin e
Zyrés s€ Auditimit duke ofruar trajnim t€ brendshém té TKI-s€ pér stafin tjetér.

REZULTATI

Platforma optimale e TKI-s€, e pérkushtuar pér qasje né internet, menaxhimit t€ riskut dhe planeve
té restaurimit t€ kolapsit t€ vazhdimésisé s€ biznesit, planet e trajnimit pér stafin e TKI-sé si dhe
stafin e auditimit dhe at€ mbéshtetés dhe resurset e trajnimit t€ brendshém t& TKI-sé.

Treguesit e performancés

1. Progresi me kohé né drejtim té objektivave strategjike;

2. Pérdoruesit e TKI-s€ s€ Zyrés s¢ Auditimit t€ kénaqur me mjetet dhe mbéshtetjen e ofruar;

3. Té gjith€ akterét né menaxhimin e riskut dhe planeve té restaurimit t€ kolapsit té
kontinuitetit té biznesit i kuptojné rolet e tyre;

4. Pérmbajtja e TKI-sé &shté paraqitur plotésisht n€ planin e trajnimit korporativ;

5. Stafii TKI-s€ éshté i trajnuar ka aftési t& duhur;

6. Trajnimi brendshém i TKI-sé &shté né dispozicion pér stafin né t€ gjitha Zyrat e Auditimit;

7. Kontratat e punés pér stafin e TKI-sé dhe diagrami pér Njésin€ e TI-s€ reflekton rolin dhe
pérgjegjésité e tyre né pé€rmbushjen e objektivave dhe fuqizimin e pérgjegjésisé sé tyre né
shérbimin e klientéve t&€ brendshém.

Pérgjegjésia i delegohet:

Udhéheqésit té€ Njésisé sé TI-sé

Mbéshtetja do té sigurohet nga:

Projekti 1 binjakézimit

1.11 Menaxhimi i Pérmirésuar Financiar

Objektivi

T€ menaxhohet né ményré pro-aktive pérdorimi i burimeve t€ buxhetit pér t€ harmonizuar
performancén vepruese dhe zhvillimin institucional t&€ Zyrés sé Auditimit né pajtim me pritjet
bashkékohore.

Cfaré do té béjmé
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Ne do té implementojmé njé sistem t€ menaxhimit t€ buxhetit, ose t&€ administruar lokalisht
ose bazuar né qasje lokale n€ sistemin e centralizuar t€ Thesarit (duke presupozuar se
sistemi 1 Thesarit éshté i azhurnuar).

Ne do t€ implementojmé njé proces pér azhurnimin e rregullt t€ sistemit t€ menaxhimit té
buxhetit dhe raportimit me kohé tek ekzekutivi i Zyrés pér veprim adekuat.

Ne do té kryejmé kontrolle adekuate t& kontrolleve té brendshme mbi pagesat.

Ne do té& zbatojmé sistemin e Menaxhimit té Aseteve.

Ne do té zbatojmé sistemin TKI t&€ Menaxhimit t&€ Aseteve.

Ne do té& zbatojmé njé sistem t€ automatizuar t€ kohé&s dhe t& vijueshmérisé.

Ne do zbatojmé njé proces pér pércjelljen e performancés sé Zyrés sé Auditimit kundrejt
treguesve strategjik.

Ne do t€ involvojmé Njésiné e Buxhetit dhe Financave né ké&shillimin e menaxhmentit
pérkitazi me pérmirésimet ¢ mundshme operacionale.

REZULTATI

Njé koleksion té integruar t€ sistemeve, proceseve dhe kontrolleve t€ brendshme g€ do t’i
mundésojné Njésisé sé¢ Buxhetit dhe Njésisé Financiare q€ plotésisht té kontribuojné objektivit té
Zyrés s¢ Auditimit pér t& qené profesional dhe institucion i prirur n€ performancg.

Treguesit e performancés

1. Raportet mujore t&€ ekzekutimit t& buxhetit qé tregojné qarté, kundrejt secilés vijé t& buxhetit,
sa &shté buxheti, sa &shté shpenzuar, sa &shté aktualisht i zotuar por qé nuk éshté shpenzuar
dhe bilansi i fondeve t€ pazotuara dhe té pa shpenzuara.

2. Raportet mujore menaxheriale qé tregojn€ gjendjen financiare aktuale dhe té planifikuar té
Zyrés dhe t€ secilés nga njésité e saj organizative dhe rekomandimi i veprimeve adekuate.

3. Raportet mujore menaxheriale krahasojné performancén aktuale kundrejt treguesve té
performancés strategjike dhe rekomandimi i veprimeve adekuate optimale.

4. Informata gjithépérfshirése, aktuale dhe t& dobishme pérkitazi me kohén dhe vijueshmériné
e té gjith€ anétaréve té stafit t€ ofruar me kohé pér menaxhmentin.

5. Auditime t€ brendshme dhe t€ jashtme konstatuan kontrollet ¢ brendshme mbi funksionet
financiare te Zyrave dhe resurseve t€ pranueshme.

6. Informata gjithépérfshirése t&€ azhurnuara pérkitazi me asetet pérfshiré asetet e TKI-s€, té
siguruara, t& cilét jané pérdorur dhe larguar nga pérdorimi, jané né dispozicion po qe se
kérkohen.

Pérgjegjésia i delegohet:

Drejtori i Administratés

Mbéshtetja do té sigurohet nga:

Projekti i binjakézimit

1.12

MBNj e pérmirésuar

Objektivi

Krijimi i kulturés té prir€ pér performancé né té cilén Zyra e Auditimit i pérmbush objektivat e saja
operacionale dhe zhvillimore pé€rmes punétoréve profesional, etik dhe t€ motivuar né té gjitha nivelet

Cfaré do té béjmé

Ne do té krijojmé dhe zbatojmé politika dhe praktika gjithépérfshirése, bashk&ékohore dhe
transparente t€ Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore (MBNj) g€ e adresojné:
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definimin e punés;

rekrutimin;

pérzgjedhjen;

orientimin;

trajnimin dhe zhvillimin (pérgatitja e planeve individuale t€ zhvillimit pér t’i ndihmuar
secilit anétar t€ stafit q€ t& pérmbush pritjet e publikuara si pér postin e tyre aktual dhe, aty
ku &shté e pérshtatshme, pér avancim t€ mundshém);

arsimimin;

vlerésimin (zhvillimi i njé metode t€ vlerésimit q€ krahason arritjet akademike, aftésité,
pérvojén dhe performancén e titullarit pér secilén pozité sé bashku me pritjet e parashtruara
pér t&€ shkuar para);

késhillimin;

stimulimet;

kompensimet;

mbarimin;

veprime tjera t€ personelit (marrja né konsiderat€ e ri-caktimeve t& individéve pér t& béré
pérdorimin mé t€ miré t€ kapaciteteve ekzistuese).

REZULTATI

Njé koleksion i integruar i politikave t& MBNj t€ mbéshtetura nga pérshkrimi i qarté i punés dhe
diagramet organizative, s€ bashku me programin gjithépérfshirés té trajnimit, t€ gjitha né€ dispozicion
né€ Gjuhén Shqipe dhe até Serbe.

Treguesit e performancés

1.

b

Ekzistojné definicionet e hollésishme pér té gjitha punét dhe diagramet pér té gjitha njésité
organizative qé pérshkruajné€ me pérgjegjési caqet e performancés dhe kriteret e vlerésimit;
Morali i stafit éshté i larté;

Menaxherét dhe Drejtorét marrin pérgjegjési;

Objektivat dhe shpérblimet e personelit jané né pérputhshméri me qgéllimet e zyrés s€
auditimit;

Personeli né t& gjitha nivelet i nénshtrohet vlerésimit té rregullt kundrejt standardeve t&
pércaktuara pér secilén pozité;

Rekrutimi dhe avancimi jané transparent dhe i bazuar né kriteret objektive t& publikuara mbi
arritjet akademike, aftésité, eksperiencén dhe performancén;

Stafi né t€ gjitha nivelet ka aftési qé t&€ pérmbush pérshkrimet e tyre t€ punés;

Njé program gjithépérfshirés i Trajnimit, g€ bazohet n€ vlerésimet e nevojave té trajnimit,
parashtron veprimet e pérbashkéta dhe individuale t€ trajnimit q€ duhen t€ ndérmerren.

Pérgjegjésia i delegohet:

Drejtorit t&€ MBNj-sé

Mbéshtetja do té sigurohet nga:

Projekti 1 binjakézimit

1.13

Udhéheqgja

Objektivi

Krijimi i performancés s¢€ larté, Zyra profesionale e Auditimit.
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Cfaré do té béjmé

Ne do té iniciojm€ dhe promovojmé njé kultur€ té re t€ mésimit, duke zhvilluar aftésité teknike dhe
té lehta si dhe sjellje profesionale né gjithé stafin t&€ cilét mbajné pozita menaxheriale dhe
mbikéqyrése. Kjo do t€ arrihet pérmes programit té késhillimit nga larté poshté me té cilin Auditori i
Pérgjithshém (i mbéshtetur nga resurset e jashtme ashtu si vihen n€ dispozicion) do té ofrojé
késhillim né praktik, né kontestin e aktiviteteve operacionale dhe mbledhjeve té pérditshme té
planifikuara, pér stafin ekzekutiv dhe menaxherial.

Me zhvillimin e kapaciteteve, késhillimi gjithnjé e mé shumé do té€ delegohet nga Z&vendési i
Auditorit Gjeneral , stafi menaxherial dhe zyrtaré té lart€ t€ auditimit, derisa secili nivel né té gjitha
Zyrat e Auditimit angazhohet n€ késhillimin konstant t€ niveleve mé poshté. T¢ gjithé menaxherét
dhe mbikéqyrésit do t€ kontribuojné g€ né ményré konstante t€ udhéheqin dhe té jené shembull.

Treguesit e performancés

1. Stafi &shté i sigurté se ata e kané kuptuar se si t€ pérmbushin pérgjegjésité e tyre;

2. Stafi &shté i kénaqur me nivelin e késhillimit q€ e ka marr;

3. Stafi sillet né pajtim me géndrimin e prirur pér performancé, pérgjegjési dhe t€ bazuar né
ekip.

Pérgjegjésia:

Auditori Gjeneral dhe t€ gjith€é menaxherét dhe mbikéqyrésit.
1.14  Udhézuesi Strategjik i Auditimit

Objektivi

TE ofrojé udhézime strategjike né pérputhjen e planifikimeve té auditimit dhe vendimeve té
realizimit, n€ lidhje me rrezikun e bazuar t€ alokimit t€ burimeve té auditimit.

Cfaré do té béjmé

Kryesuesi i Zyrés sé Auditimit do t& zhvillojé njé plan qé€ trajton se si Zyra e Auditimit interpreton
obligimet e veta sipas ligjit né kuptimin e mbulimit t€ auditimit, dhe si ai interpretim mundet té
zbatohet pérmes alokimit t€ burimeve t€ bazuara né rrezik.

Pér té bére dallimin nga situata e tanishme, Plani Strategjik i Auditimit do t€ lejojé mundésiné e:
e Auditimeve t& pjesérishmé;

Auditimeve t€ pérkohshme;

Auditime qé nuk qojn€ né€ opinionet e pasqyrave financiare;

Auditime ndér-qeveritare té funkcionalitetit/sistemeve;

Mbéshtetja né kontrollet e brendshme;

Dhe shtrirja e auditimit mbi ciklet shumé-vjeqare (se sa vjetor)

... Pér t'1 dhéné mé shumé hapésiré pér alokim t€ efektshém t€ burimeve auditimit né€ origjinen e
rrezikut.

REZULTATI

Njé seri udhézimesh té thjeshta té cilat shpiejn€ né vitin 3 t€ formimit t€ Planit Strategjik t&
Auditimit n€ Gjuhen Shqipe dhe Serbe, té cilat do té udhézojné zhvillimin e Planeve Vjetore.
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Treguesit e Performancés

1. Planet Vjetore té Auditimit kan€ lidhshméri me Planin Strategjik t€ Auditimit t€ vitit aktual.
2. Auditimet planifikohen bazuar né vlerésimet formale t€ rrezikut.

Pérgjegjésia:

Auditori i Pérgjithshém dhe grupi menaxhmentit
Mbéshtetja do té sigurohet nga:

Projekti i Binjakézimit

1.15  Objekte té pérshtatshme

Objektivi

T€ zgjedh objektet fizike t& Zyrés s€¢ Auditimit n€ lidhje mé pérmasat, vendndodhjen, pérshtatjes pér
qéllim, kostos, siguris€ dhe stabilitetit afatgjaté.

Cfaré do té béjmé
e Cartésojmé kérkesat e Zyrés sé Auditimit me qéllim t€ rregullimit t& rritjes sé parashikuar
dhe ndryshimeve organizative;
o Kérkojmé rrugét né adresimin e kérkesave, né lidhje mé kontraktimin dhe financimin;
e  Hulumtojémé mundésité;
e Sigurojmé objekt t& pérshtatshém.

Treguesit e Performancés

1. Jané siguruar objekte optimale
2. Personeli tregon knagési me kushtet e punés.

Pérgjegjésia i éshté deleguar:

Drejtorit t&€ Administratés

1.16  Rishikimet e pérbashkéta

Objektivi

T& vlerésojé progresin e Zyrés sé Auditimit kundrejt objektivave te saja t€ performanceés.
Cfaré do té béjmé

e Indetifikojé organizatat homologe te cilat rishikojn€ veprimtaring e Zyrés s¢ Auditimit.
e Angazhohen né rishikim t& pé€rbashkét.
e  Veprojé né rekomandime.

REZULTATI

Raporte objektive mbi performancén nga organet e jashtme t€ pavarura q€ pérmbajné rekomandime
pér pérmirésime t€ veprimtaris€ dhe qé shpiejné drejt veprimeve t€ duhura nga Zyra e Auditimit.
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Treguesit e Performancés
1. Zyra e Auditimit shfaq pérparimin e matshém kundrejt objektiveve té saja strategjike.
Pérgjegjésia:
Auditori i Pérgjithshém
2.0 Manaxhimi i Marrédhénieve
2.1 Shpérndarja né Kuvend, Komision pér Buxhet dhe Financa
Objektivi

T&€ vendos marrdhénie t€ frytshme me hisedarét kryesor bazuar né njé mirkuptim té ndérsjell€ té rolit
té njéri tjetrit.

Cfaré do béjmé

Ne do t€ inicojmé bisedime té rregullta n€ mes t& kontakteve té duhura né Kuvend dhe Komisionit té
tij pér Buxhet dhe Financa pér t€ ngritur nj€ marrdhénie efektive pune t&€ bazuar né¢ mirékuptim té
ndérsjellé t€ objektivave dhe né até se si ta bejmé marrdhenien mé t€ dobishme.

REZULTATI

Nuk ka ndonjé rezultat t& vecanté.

Treguesit e Performancés

1. Kuvendi dhe komisionet e saj t&€ kuptojné rolet e tyre dhe rolin e Auditorit té Pérgjithshém
né kuad@r t€ zinxhirit t€ pérgjegjshmérisé;

2. Kuvendi dhe komisionet ¢ saj jané té€ kénaqur me ményrén se si bashk&veprojné me
Auditorin e Pérgjithshém;

3. Kuvendi dhe komisionet e saj jané t€ ké€naqur me ményrén se si Zyra e Auditimit dorézon
informata (pérfshir€ RVP-ne, RVA-ne, dhe raportet tjera t€ Auditimit, rekomandimet dhe
opinionet);

4. Auditori 1 Pérgjithshém &shté i kénaqur me nivelin e dialogut t& vazhdueshém me Kuvendin
dhe qé burimet e Zyrés sé¢ Auditimit jané né pérputhjé me té priturat e vendosura nga
Auditori i Pérgjithshém;

5. Auditori i Pérgjithshém &sht€ larguar nga fushat e ligjeve dhe rregulloreve t€ Shérbimit
Civil.

Pérgjegjésia:

Auditori i Pérgjithshém

3.0 Sinkronizimi me Partnerét

3.1 Zhvillimi i programeve mésimore me universitete
Objektivi

T€ ndikoj€ né€ sektorin e larté t€ edukimit q€ studentet t€ sigurohen me pérgatitje adekuate pér karieré
profesionale.
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Cfaré do té béjmé
Ne do té:

1. fillojmé bisedimet me Ministriné e Arsimit dhe shkollat individuale pér t€ lobuar né
pérfshirjen e kurseve analitike né kuadér t&€ njé shaklle t& programeve q€ sigurojné hyrje pér
profesione (sikur analizat e sustemeve, logjika, kontabiliteti, ligji, analizat kuantitative
(statistika) matematika, gjuha Angleze dhe shkrimi afarist);

2. identifikojmé€ dhe punojmé me palét tjera té interesuara, si¢ jané shkollat, organizatat
profesionale, geverité, donatorét, punonjésit e sektorit privat, pér t’i drejtuar objektivat,
koordinuar burimet dhe pérkrah diplomimin e studentéve té cilét kan€ baze t&€ miré pér
trajnime profesionale.

3. vendosim njé rrjet t€ paléve té€ interesuara n€ pérkrahje t€ profesionalizmit.

REZULTATI
Nuk ka ndonjé rezultat t& vecanté.
Treguesit e Performancés
1. Té rekrutuarit e rinj jané t€ pergatitur mé miré qé t€ fillojne me trajnime profesionale.
Pérgjegjésia i éshté deleguar:
Z&vendés Auditorit té Pérgjithshém
3.2 Donatorét
Objektivi

T&€ harmonizojé dhe koordinojé mbéshtetjén e gmuar e siguruar nga donatorét qé t€ ngrisé ndikimin e
saj né€ Zyrén e Auditimit.

Cfaré do té béjmé
Ne do té:
e Zhvillojmé orare t€ llojeve dhe alokimeve té mbéshtetjes e cila do t€ jeté mé e frytshme pér
té hecur pérpara;
e Ne do t€ komunikojmé fokuset e preferuara dhe modalitetet teknike t& sé ardhmes dhe
ndihmesat tjera tek donatorét q€ té jené si inpute né€ planifikimin e tyre.
REZULTATI
Njé orar i aktiviteteve té asisten€s teknike nga e cila Auditori i Pérgjithshém do déshirojé té pérfitojé
nga ajo.

Treguesit e Performancés

1. Mbéshtetja &shté e programuar né at€ ményré qé€ pasqyron prioritetet e Zyrés s¢ Auditimit
dhe mund&siné pér ti absorbuar ato.

Pérgjegjésia:

Auditori i Pérgjithshém
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33 Njésité e Auditimit té Brendshém dhe NJQH/AB
Objektivi

T&€ pérputh pérpjékjét e pérbashkéta t€ auditimit t€ kuadrit t€ auditimit t€ brendshém me Zyrén e
Auditimit.

Cfaré do té béjmé

o Kryesuesi i Zyrés s€ Auditimit do vendos komunikim t€ rregullt me Njésiné Qendrore té
Harmonizimit pér Auditim t€ Brendshém né€ ményré qé t€ vendosin se cilat jan€ mund&sité
pér punén e auditimit te brendshém pér té ploté€suar punén e Zyrés s¢ Auditimit g€ né até
ményré t€ zvogélojé sasin€ e pérgjithshme t€ pérpjekjeve dhe ndikimin i asaj pune tek
entitetet ¢ audituara.

e Drejtorét e Departamanteve do vendosin komunikim t&€ rregullt me Udh&heqésit e Auditimit
té Brendshém né shumicén e entiteteve té audituara pér t&€ hulumtuar mundésité e ligjshme
né zvogélimin e punés pér Zyrén e Auditimit kjo n€ baxze t& njé vlerésimi t& knaqéshém t&
vlersimeve nga auditimi i brendshém pér kontrollet e brendshme.

REZULTATI
Nuk ka ndonjé rezultat t€ vecanté.

Treguesit e Performancés

1. Auditimet e Zyrés s€ Auditimit nuk persérisin punén e kryer nga Njésité e Auditimit t&
Brendshém ku ajo puné &shtg cilésuar té jeté e knagshme;
2. Puna e kryer nga Njésa e Auditimit t& Brendshém &shté né dispozicion t&€ dhe pér pérdorim
nga ana e ekipeve audituese t€ Zyrés sé¢ Auditimit.
Pérgjegjésia i éshté deleguar:
Auditori i Brendshém/Zévendés Auditori i Pérgjithshém/Drejtorét e Departamenteve té Auditimit
34 NJQH/KMF
Objektivi
T& pérputh zhvillimin dhe zbatimin e kontrolleve té€ menaxhimit financiar népér Qeveri t&€ Kosovés.
Cfaré do té béjmé
e Kryesuasi i Zyrés sé¢ Auditimit do t& vendos njé marrdhéni€ me Njésiné Qéndrore té
Harmonizimit pér Kontrol t&€ Menaxhimit Financiar q€ té vazhdojé me zhvillimin dhe
zbatimin e kontrolleve t€ menaxhimit financiar.
REZULTATI
Nuk ka ndonjé rezultat t& veganté.

Treguesit e Performancés

1. Pérmirésim i vazhdueshém i mjedisit t& kontrollit pérkrahur nga NJQH/KMF;
2. Pérmirésim i vazhdueshém né zbatimin e kontrolleve nga entitetet e auditimit.
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Pérgjegjésia i éshté deleguar:

Z&vendés Auditori i Pérgjithshém

35 Ministria pér Ekonomi dhe Financa
Objektivi

T€ vendos njé marrdhénie pune t€ shéndoshé dhe profesionale me entitetin kryesor t€ auditimit té
Zyrés sé Auditimit.

Cfaré do té béjmé

e Koordinimi i aktiviteteve qe ndérlidhen me aktivitetet e pérkohshme t€ auditimit, krijimi i
pasqyrave financiare, testimi i kontrolleve, planifikimi dhe realizimi i auditimeve, diskutimi
i rekomandimeve etj.

REZULTATI

Nuk ka ndonjé rezultat t€ vecanté.

Treguesit e Performancés

Marrdhéni€ bashképunuese pune

Mirékuptimi i t& i mjedisit veprues t€ MEF-it, planeve dhe ¢éshtjeve
Alokim 1 harmonizuar dhe caktim t€ burimeve t& auditimit

Pérmirésim 1 vazhdueshém né kualitetin e pasqyrave financiare t€ MEF-it dhe né vleré t&
procesit t& auditimit dhe raportimit.

PO

Pérgjegjésia i éshté deleguar:

Z&vendés Auditori i Pérgjithshém

3.6 Trajnimi dhe Certifikimi i Organeve
Objektivi

T€ harmonizojé kontributin e partneréve t€ trajnimit dhe gertifikimit né pérmbushjen e nevojave
zhvillimore profesionale t€ Zyrés s¢ Auditimit.

Cfaré do té béjmé

Ne do té:

e Identifikojmé partnerét e trajnimit dhe certifikimit me té cilét marrdhénia do té kishte vlera
(e.g. SCAAK, ACCA, CIPFA, CEF);

e Pércaktimi i objektivave t€ Zyrés sé¢ Auditimit né lidhje me trajnimin, g¢ertifikimin dhe
edukimin e vazhdueshém profesional;

e Vendosja e komunikimit me furnizuesit potencial dhe bisedimi i kushteve mé té
pérshtatshme né harmoni me programet e tyre;

e Integrimi i programeve t€ furnizuesve me programet e trajnimit dhe zhvillimit t€ karrierés t&
Zyrés s€ Auditimit.

REZULTATI
Nuk ka ndonjé rezultat t& vecanté.
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Treguesit e Performancés

1.
2.

Marréveshje Mir€kuptimi me partnerét e zgjedhur té trajnimit dhe gertifikimit;
Pikésynimet e vendosura dhe té arritura pér progres té auditoréve pérmes programeve té
zgjedhura.

Pérgjegjésia i éshté deleguar:

Drejtorit t&€ MBNJ-sé

3.7

Kompanité e Auditimit

Objektivat

T&€ zhvillojmé marrédhenie efektive komerciale me kompanité té cilat Zyra e Auditimit do t& barté
punén e vet, apo tek ata t& ciét Zyra e Auditimit do t& mund t€ nén-kontraktojé shkathtesi t€ veganta.

Cfaré do té béjmé

Ne do té:

Zhvillojme kritere pér identifikimin e kompanive t€ cilat jan€ partner€ t&€ besueshém;
Zhvillojmé dhe zbatojmé njé proces pér t&€ identifikuar kompani€ me té cilat ne mund t&€
punojmé, krijimi i nj€ liste pér selektim né t& ardhmen;

Krijojmé njé autojmet té pérshtatshém kontraktues né ményré q€ puna e auditimit éshté
bartur jashté né ményré konkurruese por me burokraci minimale e té té panevojshme e cila
mund té shton kosto dhe vonesa (vonesa té tilla mund t€ para-negociohen, apo me qasje t&
ngushtimit t& listés);

Komunikojémé bartjet jashté té€ Zyrés s€ Auditimit dhe pérpjekjet e nén-kontraktimit me
kompanité e auditimitné ményré qé té standardizojé nivelin e interesit dhe té pérkrah
koordinimin e furnizimit n€ bazé t€ nevojave;

Zbatojémé proceset tenderuese né menyré konkurruese por edhe té efektshme.

REZULTATI

Mekanizé€m i pérvijuar pér kontraktim, lista e firmave t€ auditimit t& paraaprovuara, raportet e
auditmit t€ prodhuara me koh€ dhe me kualitet té pranueshém.

Kriteret e performancés

1.
2.
3.

Ekziston lista e firmave t€ aprovuara;

Mjeti i pérvijuar kontraktues éshté né€ vend;

Nevojat e Zyrés sé Auditimit pér kontraktim té jasht€ém ose nénkontraktim pérmbushen me
¢mime ekonomike dhe me kohé.

Pérgjegjésia i delegohet:

Zévendés Auditorit t€ Pérgjithshém

3.8

Mediat

Objektivat

Zhvillimi i marrédhénieve efektive me mediat né ményré g€ aktivitetet e Zyrés s€ Auditimit té
prezantohen drejté dhe né ményré objektive.
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Cfaré do té béjmé

Ne do té:

e  Zhvillojmé synimet per marrédhénien toné me media;

e Krijojmé pika kontakti n€ agjenci té lajmeve dhe té ndértojmé marrédhénie t€ besueshme;

e Pérgatitjen e komunikatave pér shtyp pér aktivitetet ose t& arriturat e vlefshme t&€ Zyrés sé
Auditimit;

e Jemi proaktiv n€ menaxhimin e informatave qé publikohen né€ domenin publik né lidhje me
Zyrén e Auditimit dhe aktivitetet e saj me géllim t€ identifikimit t€ firmave qé jan€ partnere
té besueshme;

REZULTATI
Rrjedhé e menaxhuar e informatave né media.
Kriteret e performancés
1. Mbulimi nga media éshté objektiv dhe baraspeshuar.
2. Nurmi i komunikatave pér shtyp.
3. Shtrirja e mbulimit t€ mediave.
4. Pérceptimi i Zyrés sé Auditimit nga publiku i krijuar pérmes mediave.
Pérgjegjésia i delegohet:
Funksionit t& komunikimit
3.9 Komuniteti ndérkombétar i ISA-ve
Objektivat
Pjesémarrja n€ forumet e larta ndérkombétare (posacgérisht INTOSAI dhe EUROSAI) né ményré qé
té pérfitojmé nga praktikat ndérkombétare dhe té kontribuojmé né zhvillimin e komunitetit rajonal té
ISA-ve.
Cfaré do té béjmé

Ne do té:

e Zhvillojmé synimet pér marrédhénien toné me komunitetin e ISA-ve;

e Ndjekim mjetet pér pjesémarrje qé nuk varen nga statusi joné kombétar;

e Marrim pjesé né ményré aktive né mundésité pér trajnim dhe konferenca;

o Kérkojm& mundési pér t& kontribuuar né zhvillimin rajonal t& ISA-ve pérmes pjes€marrjes
né komisione, kontribuimit me artikuj profesional dhe mjete tjera;

e Raportimi te stafi i Zyrés s€ Auditimit né mbledhje pune ose seansa joformale trajnimi pér
shpérndarjen e informatave té marra n€ forumet ku kané marré pjes€ pérfagésuesit e Zyrés sé

Auditimit;
e Integrojmé€ pjesémarrjen né komunitetin e ISA-ve me trajnime individuale dhe plane
zhvillimore
REZULTATI

Nuk ka rezultate specifike
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Kriteret e performancés

1. Artikujt e dorézuar dhe té pranuar

2. Orét e pjesémarrjes n€ aktivitetet zhvillimore t€ ISA

3. Njohja e kontributit toné nga ISA-t&

4. Koha e takimeve informuese qé i ofrohet stafit t&€ Zyrés sé Auditimit
Pérgjegjésia:

Auditori i Pérgjithshém

4.0 Komunikimi

4.1 Komunikimi i jashtém
Objektivi

Promovimi i kuptimit té objektivave, operacioneve dhe rezultateve t€ aktiviteteve t& Zyrés sé
Auditimit nga hisedarét.

Cfaré do té béjmé

e Identifikimi i hisedaréve dhe pérfagésuesve té tyre;

e Caktimin e porosive q€ Zyra e Auditimit déshiron t’i komunikoj dhe inputet q€ déshiron t’i
keté;

e Zhvillimi dhe implementimi i strategjis€ pér angazhimin e komunikimeve t€ nevojshme,
caktimin e objektivave, metodave dhe masave té performancés;

e Caktimi i pérgjegjésis€ nj€ individi llogaridhénés pér implementimin e politkés;

e Sondazh i hisedaréve pér ndikimin e késaj.

REZULTATI

Strategjia e komunikimit, materiale profesionale dhe me kualitet t€ larté t& publikuara (faqe zyrtare,
broshura informative, transkripte té fjalimeve dhe prezantimeve, etj).

Treguesit e performancés

hisedarét kuptojné rolin e Zyrés sé Auditimit né€ geverisjen publike;

Zyra e Auditimit kupton nevojat dhe pritjet e hisedaréve;

Numri i pikave té kontaktimit me hisedarét dhe partnerét;

Numri i konferencave vendore ku ka prezantuar Zyra e Auditimit;

publikimi i informatave gjithépérfshirése, t&€ lehta pér t’u kutpuar, té sakta dhe me kohé né
lidhje me Zyrén e Auditimit pé€rmes mediumeve si¢ jané uebfaqja, broshurat informative,
ngjarjet pér rritjen e vetédijésimit.

Nk

Pérgjegjésia i delegohet:

Funksionit té komunikimit
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5.0 Mashtrimi dhe korrupsioni
51 Arritja te prokurori publik
Objektivi

Ndértimi i nj€ marrédhénie efektive t€ punés me prokurorét publik né ményré q€ déshmité e
mashtrimeve t€ raportohen n€ ményré té shpej€ pér veprime nga autoritet pérkatése.

Cfaré do té béjmé

Ne do té:

sigurojmé q€ operacionet tona t€ jené t& lira nga mashtrimet dhe korrupcionit, p&rmes
implementimit t& ploté t€ Kodit t&¢ Mirésjelljes dhe kontrolleve té brendshme efektive.
vendosim linja komunikimi € rregullt me OLAF dhe me prokurorin publik pérmes
ekzekutivit t&€ Zyrés sé Auditimit;

krijojmé protokollin pér raportimin dhe pércjelljen e dé€shmieve t€ mashtrimit t€ zbuluara
gjaté aktiviteteve t€ auditimit;

implementojmé njé proces pér gjurmimin e mashrimee dhe aktiviteteve korruptive té
raportuara te autoritetet;

planifikojmé njé shqyrtim té efektivitetit t& proceseve gjyqésore né Kosové né€ ndjekjen e
suksesshme té rasteve t& mashtrimit dhe korrupcionit.

REZULTATI

Raportet e auditimit t& brendshém, protokolli pér raportimin e mashtrimeve dhe aktiviteteve
korruptive, raportet e brendshme t€ cilat gjurmojné raportimet tona té€ mashtrimeve dhe korrupcionit
dhe veprimet e ndérmarra nga prokuroria publike.

Treguesit e performancés

1.

ekziston protokolli dhe i njéjti implementohet

ekzistojn€ gjasat pér zbulimin e mashtrimeve dhe aktiviteteve korruptive dhe té njéjtat i
raportohen autoriteteve pérkatése;

prokurori publik &shté 1 kénaqur me marrédhénien q€ kané me Auditorin e Pérgjithshém dhe
Zyrén e Auditimit.

Pérgjegjésia i delegohet:

Zévendés Auditorit t€ Pérgjithshém

6.0 Céshtjet Ligjore
6.1 Kornizé ligjore e ndryshuar
Objektivi

T€ kemi njé korniz€ ligjore t€ harmonizuar e cila né ményré konsistente cakton rolin dhe
kompetencat e Auditorit Gjeneral.

Cfaré do té béjmé
Ne do té:

rishqyrtojmé legjislacionin i cili ka ndikim né llogaridhénien dhe autoritetin e Auditorit
Gjeneral dhe operacionet e brendshme dhe t€ jashtme té Zyrés sé Auditimit;
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e rekomandojmé amendamente t€ cilat jané t€ nevojshme pér qartésimin dhe harmonizimin e
dispozitave;
e promovojmé né ményré aktive miratimin e amendamenteve té rekomanduara.

REZULTATI

Njé korniz€ ligjore e ndryshuar e cila qartéson dhe ngurté€son rolin dhe autoritetin e Auditorit té
Pérgjithshém.

Treguesit e performancés

1. ligjet jan€ t& qarta dhe konsistente
2. Auditori i Pérgjithshém &shté i kénaqur me ndikimin e kombinuar t€ kornizés ligjore.

Pérgjegjésia i delegohet:

Késhilltarit ligjor
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